Prvni hanacka BOW, spol. s r.o.

OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

Navod k obsluze

Verze 1.1.2

OPTiDk

BF 30V

Ccz



Prvni hanacka BOW, spol. s r.o.

OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

Obsah

1 Bezpecnost
1.1 BezZPeCnOStNT UPOZOIMENT .....coiiiiiiiie ettt ettt et et e s e e nanee s 6
0t O B 0¥ 1= 1Y o T 4| SRR 6
1.1.2 DalSi SYMDOIY .ottt e e e e e e e e e et e e e e e e ——e e e e e e traeaaee e nbaaeeaanreneaesaanres 7
1.2 SPrAVNY UCEI POUZILE ..eoeeiieiiiie ettt e et e e e e et e e e e et e e e e e e aseaeeaesesasseeeeeesnteeeeasaaeeeesannnees 7
1.3 Predvidatelné chyby pii POUZItE SrOJE .........eeiiiiiee e e e e 8
1.3.1 Dosazeni optimalnich pracovniCh VYSIEAKU ...........ccceoiiiiiiiiiieiiieieeec e 8
1.4 Mozna nebezpecli zplsobena vrtaCko-frEZKOU ...........cociiiiiiiiiii s 9
1.5 KVaAlifIKACE PEISONAIU........co ittt et esbe e e e bb e e e raneeesaneeean 9
LR Tt B 011 To Y= 1K1 (0 o] o - PSSPt 9
1.6 POZICE ODSIUNY STrOJE ...ccci it e s e e e st e e e e s et e e e e e s ereeeeeesstbeeeeeannnes 10
1.7 Bezpec€nostni opatfeni DENEM PrOVOZU ..........oooe i e e e e 11
1.8 BeZPEENOSINT PIVKY ..ttt 11
1.8.1 NOUZOVY VYPINAC ...eeieeiiiiii ettt e ettt e e e et e e e e e e aante e e e e e aantaeeeaeaaanseeeaeeaannseeaaaann 11
1.8.2 Uzamykatelny hlavni VYPINAC ..........oooiiiiiiii et 12
1.8.3  Ochranny Kryt fréZOvaci AV ..........c.oooiiiiii s 12
1.8.4  Ochranny Kryt VIEIENE .....cc.uiiiiiii e 13
1.9 BezZPeCnOStNT KONTIOIA .....coiiiii ettt ettt e 13
1.10  Osobni 0ChranNé POMUCKY ..........uiiiiiiiiiiiiee et e e e et e e e e e e e e e s eeabaaeeaesessnreeeeeeassaneaaeaan 13
1.11  Bezpelnost DENEM PrOVOZU .........cccoiiiie ettt ee e e e e e e e et e st e e e eeeeeaaaaeaaeeessaasaasnnnnsnsnrnsnnnes 14
1.12  Vypnuti @ zajiStENi VITACKO-fTEZKY .......coieie ettt e e e e seee e s e e e snee e e e 14
1.13  Pouziti zdvihacich ProsStFEaKU . ........cooueiiiiiiii e e 14
2 Technicka data
2.1 LY g o LG T<= 1 oo (=] F PP 16
D Y 4 = Tor B 2401V = Lo IR Y] o o S 16
2.3 KUZEI VBB ...ttt ettt e e e ettt e e e e ettt e e e e sanbe e e e e e s anbaee e e aneneeeeeaan 16
2.4 VrtaCi-frEZOVACT NIAVA ........ooi ettt e ettt e e e e et e e e e e e nbee e e e neree e e e e anneneeas 16
A G5 4o 1YY (1 ] PSR 16
PG B =Tt ) V] T o (0 (o] L TP RSP SPUPPUPRT 16
2.7 OBACKY ettt E et b et h e et bt et ae e nr et eeane e 16
b2 T (o) o ¥4 Y I o oo 0 01 oAV USSR 17
P I e (o) o ¥4 I (&= o - 110 YU 17
b2 L =Ty 1 RSO RS 17
211 StaVECH PIAN BF 30 V...t sttt et b et b e et e et e e ennee e 18
212 Stavéci plan volitelNEho POASIAVEE ........ccuiiiiiiii i 19
3 Vybaleni a zapojeni
3.1 ROZSAN AOTAVKY ...ttt e e e et e e e e e bt e e e e e aee e e e annte e e e e e sntaeeeeeean 20
3.2 L (=T o] =1 TSRO PP PRSP PPPP 20
TG T ] 4 F= o 0177 o | PRSPPSO 21
3.4 USEAVENT @ MONTAZ.....cooiii ettt e bt e e bt eeae e e e eba e e s antee e nanes 22
3.4.1 Pozadavky Na mMistO USTAVENT .........cccuviiiiiiiiic et e e e e e e ereeeas 22
3.4.2 ZAVESNY DOA DFEMENE ... ittt e e e et e e e e et e e e s eaaeaeaeeaennaes 22
343 IMONTAZ......oeeee ettt bttt h et ettt neere e 22
3.5 e AV TRUAYZ=To (=T T e (o T o] o)V o - U RSN 23
3.5.1 Napajeni elektrickym proUdem .......... .o et 23
3.5.2  CISIBNT 8 MAZANT ..v.vveeee et 23
3.5.3 Doplnéni pFevOdOVENO OlEJE........ooiiiiiiiie e e e e e e 24
I A = L (] 1 () = PSR 24
3.6 VOItEING PIISIUSENSIVI ...ttt e e e e e s e ean 24
4 Obsluha stroje
4.1 S ToY4 o1Tor o To =] PP 25
Ccz BF 30V

Strana 2 Pfeklad originalniho navodu k obsluze Verze 1.1.2 z 26. Listopad 2013



Prvni hanacka BOW, spol. s r.o.

OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

S O 1Y/ - Vo F- Tod = W [ To 1 ¢= Yo o T o] 0 QY2 PSR RRPN 25
4.2.1 OVIAAACH PANEI ... et 26
4.3 ZapnuUi VITACKO-TTEZKY ......eeii ittt e et e e e e ettt e e e e st ee e e e e estaeeeeeseessseeeeeeansaeeeeesseeas 27
4.4 VYPNULT VITACKO-TTEZKY ......eeii ittt e et e e e et e e e e e et e e e e e e e atbaeeeeeessaseeeeeeensaeeaeesseeas 27
R TV (oYY o | =T (o) [ TSRS 27
T I 1Y o o1 - 2RSSR 27
T B =Y (o] 01 -2 PRSPPI 28
TG T o TU - | (1= {1 o PSP 28
4.6 UPNULT ODFODKU ... ettt ettt ea et e e nne s 28
4.7  ZMENA FOZSANU OTACEK .....eii ittt e e e ettt e e e e sttt e e e e s eatbeeeeesaasaeeeaaesassseeeeeaansseeaeeaannes 29
S Y o o= o) =T TP 29
4.8.1 Standardni hodnoty pro Fezné ryChlOSti ............eeiiiiiiiiiiee e 29
4.8.2 Standardni hodnoty otacek se spiralovymi vrtaky HSS - ECO........cocoovviiiiieiiiiiee e 31
4.9  Rugni posuv pinoly JEMNYM PFISUVEIM ......coiiiiiiiie ettt e e et e e e s e snnee e e e e e sneeeeeeeenees 31
4.10  RUCNi POSUV PAKOU PINOIY ....eeiiiiiieiiiie ittt ettt e e bt e et e e e s e e e s ne e e e abneenneesnnnee s 32
4.11 Digitalni ukazatel ZAVINU PINOIY ........cooiiiiiii et 32
o I B B =Yoo 17 = o = = SRR 32
o B A e a1 [ (U (T SR RRRRRROPUPPPIRt 32
g I RGN o U To1 | OTR ST R SUPRRT 33
4.12  NaKIOpeni fréZOVACI NAVY ......c...viiiiiieie e e e e e e e e e e e st ee e e e ennneeas 33
5 Udrzba
51 BEZPEENOSE . ...t are e 35
ST It B w4 o] = 1Y T O PO U PRSP STOTPPPRPPPT 36
5.1.2 Op&tovne€ UVEdENT O PrOVOZU .......eiiiuiiiiiiiiiiitie ittt ettt sttt e e e e 36
5.2 [NCe] gl 1e] F= T W o [ 4 o - TSRS 36
LR B O o] - 1Y PP UP RSP 41
6 Nahradni dily
6.1 R[0T U o T TSP ST UPRPPUPPPPRRPO 42
8.2  KIIZOVY SEUI 1 = 2. ettt e et e et e e st e e e e ate e e sbe e e e sbaeeenseeeaaaeeeenbeeeesaaesaneeaasreeeans 43
8.3  KHZOVY SEUI 2 = 2. oottt e et e e e ettt e e et e e sbe e e e ta e e e ate e e eaae e e e beeeeanaeeeareeeatreeeans 44
6.4  OChranny Kryt VEEIENE ....ccci ettt e e e e s e e e e s et e e e e e eenbeaeeeeeensseeeeeesnnreeean 45
6.5 FréZovaci Nava 1 - 3 ... et e ettt e e e st e e e e e e an e e e st nee e e e e nreeeee s 46
6.6 Frézovaci Nava 2 - 3 ... et ettt e e e et e e e e e aa e et n e e e e e nneeeaean 47
6.7 Frézovaci Nava 3 - 3 ... ettt e e ettt e e e e et e e e e e et et e e e e e anee e e e ntaneaae e nnneaaaan 48
6.8  Podstavec (VOIIteIN€ PriSIUSENSIVI) .......ooiiiiiiiiii e 49
B.9  SHEKY NA SHOJi.e.rueueeieieeeeeeeeeeeeeeee et e et ee e s e e e e e s e es e e e e e e s e neneeana et et et e e et tat et e eeneen e 50
B.9.1  SHItKY N SHOi.....ecveee ettt ettt et et e ettt 50
L OIS Y=Y g F= 10 T =1 o = Vo [ T o T L O 51
LS S T =Y o 4 = 2T oo 1= o ¥ SR 56
6.11.1 Seznam eleKtrickyCh dilll .........cooiiiiiii e 57
7 Poruchy
8 Priloha
8.1 F XU o (=] &= T o] - 7= SR 59
8.2 TeIMINOIOGIE ...ttt ettt e et e et et e e b e e e sh bt e e et et e s et en e e e n e e nne e e e e reeeaa 59
8.3 Informace 0 ZME&nAch NAVOAU K ODSIUZE ............uuiiiiiiiiiiee et e e e et eea e e 59
8.4 Likvidace VYSIOUZIIENO SIrOJE ........ueiiiiiiiiiiie ettt et 60
8.4.1  VYJMULE Z PIrOVOZUL...coiiiiiiiiee ettt ettt e e e e e et e e e e e et e e e e esataeeaeesansreeeeessaseaesasrnneaean 60
8.4.2 ZPracoVani ODAIU STrOJ........cciiiiiiie ettt e e e e s raaaae s 60
8.4.3 Zpracovani Star€ho SIrOJE .......c.uveiiiiiieiie et a s 60
8.4.4 Zpracovani elektrickych a elektronickych komponentU............ccccoeeeiiiiiieiiiciic e 60
8.4.5 Zpracovani mazacich a chladicich Kapalin ............ccooiiiiiiiii e 61
8.5 Likvidace odpadu pres Sh&rNU 0dPadU .........coeiiiiiiiiiee et 61
8.6 ROHS, 2002/95/ES ... eeeiiie ettt ettt e et e e et e e et e e e et et e e aee e e s e e e anee e e e nee e e teeeaaneeeanneeeenneeeean 61
8.7 SIEAOVANT VYTODKU ... et e et e e sb e s e s e e e e anreeean 62
BF 30 V Cz

Verze 1.1.2 z 26. Listopad 2013 Pfeklad originalniho navodu k obsluze Strana 3



Prvni hanacka BOW, spol. s r.o.

OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

8.8 (ST e (0] a1 P= 1= a o <] g To o [N 63

Predmluva

Vazeni zakaznici,

dékujeme vam za zakoupeni vyrobku firmy OPTIMUM.

OPTIMUM kovoobrabéci stroje nabizi kvalitu, technicky optimalni feSeni a pfesvéd&i Vas optimalnim pomeé-
rem cena-vykon. Neustalé inovace a vyvoj zajistuji vzdy aktudlni stav techniky a bezpeénosti stroju.

Pfed uvedenim do provozu si pfectéte prosim dikladné tento navod k obsluze a seznamte se se strojem.

Ujistéte se také, Ze vSechny osoby, které stroj obsluhuji, navod k obsluze pfecetly a porozumély mu.
Uschovejte peclivé tento navod k obsluze pro dalSi pouZiti.

Informace

Tento navod k obsluze obsahuje vSechny nutné pokyny pro bezpe€nou a fadnou instalaci, obsluhu a udrzbu
stroje. Jsou tu popsany viechny funkce a pokyny spojené s bezpeé&nosti, na které musi uzivatel dbat.

Tento navod k obsluze pevné stanovuje spravny ucel pouziti a obsahuje vSechny potfebné informace
pro hospodarny provoz a zajisténi dlouhé Zivotnosti stroje.

V kapitole Udrzba jsou popsany véechny udrzbarské prace a funkéni zkousky, které musi uZivatel pravidelné
provadét.

Vyobrazeni a informace, které jsou uvedeny v tomto navodu k obsluze, se mohou od VaSeho produktu lisit.
Vyrobce se snazi o trvalou obnovu a vylepSeni svych produktl, a proto mohou byt provedeny optické a tech-
nické zmény, aniz by byly pfedem ohldSeny. Vyobrazeni stroje v tomto navodu k obsluze se mohou v detai-
lech liSit od skute€nosti. To v8ak nema Zadny vliv na obsluznost stroje.

Z téchto vyobrazeni a Udaju tak nelze vyvodit zadné naroky. Zmény a chyby jsou vyhrazeny!

Vase zlepSovaci navrhy tykajici se tohoto navodu k obsluze jsou dulezitou soucasti zlepSovani naSich
sluzeb, které Vam nabizime. V pfipadé otazky &i zlepSovaciho navrhu se na nés obratte.

Ccz

Strana 4 Pfeklad originalniho navodu k obsluze Verze 1.1.2 z 26. Listopad 2013

BF 30V



Prvni hanacka BOW, spol. s r.o.

OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

1 Bezpecnost

Ustalena vyobrazeni

= udava dalsi pokyny

-> vyzyva k akci

o vycet

Tato ¢ast navodu k obsluze:

O vysvétluje vyznam a pouziti vystraznych symboll pouzitych v tomto navodu k obsluze,

QO pevné stanovuje spravny ucel pouziti vrtacko-frézky,

QO upozoriuje na nebezpedi, ktera mohou vzniknout pro Vas i dalSi osoby pfi nerespektovani
navodu k obsluze,

O informuje o tom, jak se vyhnout nebezpedim.

Kromé tohoto navodu k obsluze také respektujte:

QO pfisludné zakony a nafizeni,

QO zakonna ustanoveni pro pfedchazeni nehod,

O vystrazne, zakazové a pfikazové symboly a varovné pokyny umisté€né na stroji.
Navod k obsluze vzdy uchovavejte v blizkosti stroje.

INFORMACE

Pokud nelze problém vyFesSit za pomoci tohoto navodu, kontaktujte s Zadosti o odbornou radu
vaSeho dodavatele. Informace |ze také ziskat u vyhradniho dovozce:

Prvni hanacka BOW spol. s r.o.

PFicna 84/1

779 00 Olomouc

www.bow.cz

bow@bow.cz

Bezpecénost BF 30V Ccz

Verze 1.1.2 z 26. Listopad 2013 Pfeklad originalniho navodu k obsluze Strana 5



OPTIMUM

Prvni hanacka BOW, spol. s r.o.

MASCHINEN - GERMANY

1.1 Bezpecnostni upozornéni

1.1.1 Rozdéleni rizik

Bezpecnostni upozornéni rozdélujeme do riznych stuprfit. Nize uvedena tabulka poskytuje pfe-
hled o pfidélovanych symbolech (piktogramech) a signalovych slovech ke konkrétnim nebezpe-
¢im a moznym nasledkam.

Symbol Signélové slovo Definice / nasledky
NEBEZPECI! Bezprostfedni nebezpedi, které vede ke zranéni osob nebo jejich smrti.
VAROVANI! Riziko: mozné nebezpeci by mohlo vést ke zranéni osob nebo jejich smrti.
POZOR! Nebez_pem nebo nejisté metody mohou vést ke zranéni osob nebo Skodé
na majetku.
Situace, které mohou vést k poskozeni stroje a vyrobku, jakoz i k jinym
Skodam.
'“‘ POZOR! Z4dné riziko poranéni osob.
]
Tipy pro pouziti a jiné dllezité / uzite¢né informace a pokyny.
Z&dné nebezpedné nasledky &i moznost poranéni.
INFORMACE

Konkrétni symbol pro nebezpedi

>

Obecné nebezpedi

nahrazujeme
varovanim pied

nebo

poranénim rukou, nebezpecnym rotujicimi dily.
elektrickym
napétim,

Ccz BF 30 V
Strana 6

Bezpecnost

Pfeklad originalniho navodu k obsluze Verze 1.1.2 z 26. Listopad 2013



Prvni hanacka BOW, spol. s r.o.

OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

9
© ©

Zapnuti zakazano! Pfed uvedenim do provozu Vytahnout zastréku z Pouzit ochranné bryle!
precist navod k obsluze! elektrické sité!

Q G

Pouzit ochranné rukavice! Pouzit pracovni obuv! Pouzit pracovni odév! Pouzit ochranna sluchatka!

1.1.2 DalsSi symboly

&

Dbejte na ochranu Kontaktni adresa

zivotniho prostredi!

1.2  Spravny ucéel pouziti

VAROVANI!

V pfripadé nespravného pouziti vrtacko-frézky:

O vznika nebezpeci pro personal,

O dojde k ohrozeni stroje a dalS§iho hmotného majetku,

O muze byt ovlivnén spravny chod stroje.

Vrtacko-frézka je zkonstruovana a vyrobena pro vrtani a frézovani studeného kovu nebo jinych,
zdravi neohrozujicich a nehoflavych materialt za pouziti bézné dostupnych vrtacich a frézova-
cich nastroju.

VrtaCko-frézka smi byt ustavena a provozovana pouze v suchych a vétranych prostorach.
Pouziti vrtacko-frézky jinym nez vySe uvedenym zplsobem nebo jeji Upravy bez souhlasu
vyrobce se povaZuje za nespravné pouZziti.

Za jakékoli Skody zplsobené nespravnym pouzitim neneseme odpovédnost.

Dovolujeme si zduraznit, ze jakymikoli konstrukénimi, technickymi ¢i technologickymi Upra-
vami, které nebyly schvaleny vyrobcem, rovnéz zanika zaruka. Soucasti spravného pouZziti je
rovnéz:

O neprekracovani maximalnich hodnot vrtacko-frézky,

O dodrZovani navodu k obsluze,
O dodrzovani pokynu ke kontrole a udrzbé. 1> ,Technicka data“ na strané 16

VAROVANI!
Velmi vazna poranéni v dasledku nespravného ucelu pouziti stroje.

Je zakazano provadét jakékoli upravy nebo zmény provoznich hodnot vrtacko-frézky.
Muzete tim ohrozit osoby a zplsobit poSkozeni vrtacko-frézky.

Bezpecénost BF 30V Ccz

Verze 1.1.2 z 26. Listopad 2013 Pfeklad originalniho navodu k obsluze Strana 7



Prvni hanacka BOW, spol. s r.o.

OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

INFORMACE
Vrtacko-frézka je zkonstruovana dle normy DIN EN 55011 tfidy A.

VAROVANI!

Trida A (obrabéci stroje) neni uréena pro pouziti v obytnych objektech, kde je elektricky
proud vedeny vefejnou siti nizkého napéti. Také diky moznym porucham muze byt
obtizné zabezpecit elektromagnetickou kompatibilitu v téchto oblastech.

POZOR!

Svévolné zmény stroje nebo nespravny uéel jeho pouziti, stejné jako nerespektovani
bezpecnostnich predpisi nebo pokynu, které jsou uvedeny v tomto navodu k obsluze,
vedou k ukonéeni zaruky a odpovédnosti vyrobce za pripadné Skody.

1.3  Predvidatelné chyby pfi pouziti stroje

Jiné pouZiti stroje, nez jaké stanovuje jeho spravny ucel pouziti, je nespravné a tudiz zakazané.
Jakékoli takové pouziti vyZzaduje konzultaci s vyrobcem.

Vrtacko-frézka smi pracovat vyhradné s kovovymi, studenymi a nehoflavymi materialy.

Pfed uvedenim stroje do provozu si dikladné prectéte tento navod k obsluze, abyste snizili
riziko nespravného pouziti stroje.

Obsluhovat stroj smi pouze kvalifikovany personal.

1.3.1 Dosazeni optimalnich pracovnich vysledki

=) Pouzijte vhodné pracovni nastroje.
=» Pfizpusobte nastaveni otacek a posuvu dle materialu a obrobku.
=>» Spravné a pevné upnéte obrobek.

Tuto vrtacko-frézku Ize dovybavit a prestavit na CNC frézku.

POZOR!

Obrobek musi byt vzdy upevnén pomoci vhodného upinaciho zafizeni jako je napf.
strojni svérak.

VAROVANI!

Poranéni zptsobené odmrsténym obrobkem.

Upnéte obrobek ve strojnim svéraku. Pfesvédcte se, Ze obrobek ve svéraku pevné drzi, pfip.
Ze svérak pevné drzi na pracovnim stole.

=» Pouziti chladicich a mazacich kapalin pfispiva k prodlouzeni Zivotnosti nastroje a ke zlep-
Seni kvality obrabé&ného povrchu.

=» Nastroje upnéte na Cisté upinaci plochy.

=¥ Dikladné stroj promazaveijte.

=» Spravné nastavte vili loZisek a vedeni.

Doporucujeme:

=» Vrtak upnéte pfesné mezi tfi Celisti rychloupinaciho sklicidla.

=» Frézu upnéte pomoci vhodného upinaciho pouzdra a klestin.

=» Celni frézy upinejte prostfednictvim upinaciho trnu.

Pfi vrtani dbejte na nasledujici:

=» Vhodné otacky zvolte na zakladé prdméru vrtaku.

=) Pritlak nastavte pouze tak silny, aby mohl vrtak vrtat nezatizeny.

Ccz BF 30 V Bezpecnost

Strana 8 Pfeklad originalniho navodu k obsluze Verze 1.1.2 z 26. Listopad 2013



Prvni hanacka BOW, spol. s r.o.

OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

=» P¥i prilis silném pfitlaku mGze dojit k pfed€asnému opotfebeni vrtaku, pfip. i zlomeni vrtaku
¢i jeho sevfeni ve vyvrtu. V pfipadé sevreni ihned vypnéte vrtacko-frézku stisknutim nouzo-
vého vypinace.

=» U tvrdych materialu, napt. oceli, musite pouzit chladici a mazaci kapaliny.

=» Vrtak vzdy vytahnéte z vyvrtu pfi otacejicim se vietenu.

POZOR! @
V zadném pripadé nepouzivejte rychloupinaci skli¢idlo pro upnuti fréz. Frézu upnéte .‘

pomoci vhodného upinaciho pouzdra a klestin.

Pfi frézovani dbejte na nasleduijici:

=» Rezna rychlost musi byt spravné zvolena.

=» Pro obrobky s normalni pevnosti, napf. ocel 18 — 22 m/min.

=» Pro obrobky s vys$si pevnosti 10 — 14 m/min.

=» Pritlak musi byt zvolen tak, aby fezna rychlost zustala konstantni.

=» U tvrdych materialti pouzivejte béZzné dostupné mazaci a chladici kapaliny.

1.4 Mozna nebezpeci zplisobena vrtacko-frézkou
Konstrukce a provedeni stroje odpovidaji stavu techniky.
Presto v8ak zustava zbytkové riziko, jelikoz stroj pracuje:

O s vysokymi otackami,

O s rotujicimi dily a nastroji,

O pod elektrickym proudem a napétim.

Pro minimalizaci ohrozeni zdravi osob v dasledku téchto rizik jsme uplatnili konstrukéni zdroje
a bezpecnostni techniku.

Pfi pouziti a udrzbé stroje pracovniky s nedostate¢nou kvalifikaci mize vznikat riziko vyplyvajici
z nespravné obsluhy a nevhodné udrzby stroje.

INFORMACE

VSechny osoby, které se u€astni montaze, uvedeni do provozu, obsluhy a udrzby musi:

O mit pozadovanou kvalifikaci,

O postupovat pfesné podle tohoto navodu k obsluze.

Vzdy, kdyz provadite udrzbafské prace nebo stroj Cistite, vypnéte vrtacko-frézku a odpoijte ji
od pfivodu elektfiny.

VAROVANI!

Vrtacko-frézku je mozné pouzivat pouze s aktivovanymi bezpeénostnimi prvky.
Kdykoliv zjistite poruchu bezpec¢nostnich prvki nebo v pripadé, ze tyto prvky nejsou
nainstalovany, vrtacko-frézku ihned vypnéte!

Veskeré dalSi instalace realizované provozovatelem stroje musi obsahovat rovnéz
pfedepsané bezpeénostni prvky.

Toto je vase odpovédnost jako provozovatele stroje!
1> ,,Bezpe€nostni prvky“ na strané 11

1.5 Kuvalifikace personalu

1.5.1 Cilova skupina

Tento navod k obsluze je uréen pro:

O provozovatele stroje,
O obsluhu stroje,

Bezpecénost BF 30V Ccz

Verze 1.1.2 z 26. Listopad 2013 Pfeklad originalniho navodu k obsluze Strana 9



Prvni hanacka BOW, spol. s r.o.

OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

QO personal provadéjici udrzbu.

Upozornéni se proto vztahuji na provoz i udrzbu vrtacko-frézky. 3_,
Odpojte stroj od zdroje elektrického proudu. Pfedejdete tim provozu stroje neopravnénymi oso-
bami.
V tomto navodu jsou nize uvedeny kvalifikace osob pro jednotlivé ¢innosti:
Obsluha stroje
Obsluha stroje musi byt poucena provozovatelgm stroje o pfedavanych ukolech a moznych
nebezpecich pfi neobvyklém chovani stroje. Ukoly, které pfekraCuji normalni provoz, smi
obsluha stroje provadét pouze tehdy, pokud jsou uvedeny v tomto navodu k obsluze a provozo-
vatel je s nimi vyslovné seznamen.
Kvalifikovani elektrikari
Kvalifikovani elektrikafi jsou na zakladé svého technického vzdélani, znalosti a zkuSenosti,
stejné jako na zakladé znalosti pfisluSnych norem a ustanoveni, schopni provést prace na elek-
trickych zafizenich a samostatné rozpoznat mozna rizika a vyhnout se jim.
Kvalifikovani elektrikafi jsou vyskoleni specialné pro tento druh praci a znaji pfislusné normy
a ustanoveni.
Kvalifikovani pracovnici
Kvalifikovani pracovnici jsou na zakladé svého technického vzdélani, zkuSenosti a znalosti pfi-
slusnych ustanoveni schopni provést jim zadané prace a samostatné rozpoznat mozna rizika
a vyhnout se jim.
Poucené osoby
Poucené osoby byly pouceny provozovatelem stroje o jim zadanych Ukolech a moznych rizi-
kach pfi neobvyklém chovani stroje.
INFORMACE
V8echny osoby, které se u€astni montaze, uvedeni do provozu, obsluhy a udrzby musi:
O mit pozadovanou kvalifikaci,
O postupovat pfesné podle tohoto navodu k obsluze.
Pfi nespravném ucelu pouziti stroje:
O vznika nebezpedi pro personal,
Q je ohrozen stroj a dal$i hmotny majetek,
O muze byt ovlivnén spravny chod stroje.
1.6  Pozice obsluhy stroje
Za provozu musi stat obsluha pred
vrtacko-frézkou.
Obr.1-1:  Pozice obsluhy stroje
Ccz BF 30V Bezpecnost

Strana 10 Pfeklad originalniho navodu k obsluze Verze 1.1.2 z 26. Listopad 2013



Prvni hanacka BOW, spol. s r.o.

OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY
1.7 Bezpecnostni opatieni béhem provozu

POZOR!

Nebezpeci vdechnuti nebezpecéného prachu nebo mihy.

V zavislosti na zpracovavaném materialu a pfi tom pouzitych pomocnych prostredku
mtuize dojit ke vzniku prachu a mlhy, které ohrozuji Vase zdravi.

Proto se postarejte o instalaci vhodného odsavaciho zarizeni, které zajisti odsavani
nebezpecného prachu a mlhy na misté vzniku.

POZOR!
Nebezpeci pozaru ¢i vybuchu pfi pouziti hoflavych latek, chladicich ¢i mazacich kapalin.

Pred zpracovanim horlavych materiala (napfr. hlinik, hofcik) nebo pouzitim hoflavych
pomocnych latek (napf. lih) musite pfijmout nezbytna bezpeénostni opatieni.

1.8 Bezpecnostni prvky
VrtaCko-frézku provozujte pouze s fadné funk&nimi bezpe&nostnimi prvky.

Pokud dojde k poruse bezpeénostniho prvku nebo pokud tento prvek neni z jakéhokoli diivodu
funkéni, ihned stroj vypnéte.

Jste za to zodpovédny!

Pokud doslo k vypnuti nebo selhani bezpe&nostniho prvku, je mozné vrtatko-frézku provozo-
vat pouze v pfipadé, ze:

O doslo k odstranéni pfi¢iny selhani,

QO jste se ujistili, Ze nadéle nevznika Zadné nebezpedi pro osoby ¢i majetek.

VAROVANI!

Pokud jakymkoliv zptisobem obejdete, odstranite nebo zménite funkci bezpe¢nostnich
prvki, ohrozujete sebe a dalSi osoby pracujici se strojem. Mozné nasledky jsou:

QO poranéni vymrsténym obrobkem nebo jeho éasti,

O kontakt s rotujicimi dily,

O smrtelny uder elektrickym proudem.

Tato vrtacko-frézka ma nésledujici bezpecnostni prvky:

O nouzovy vypinac,

O ochranny kryt frézovaci hlavy,

O ochranny kryt vietene.

VAROVANI!

Dodané bezpecénostni prvky slouzi ke snizeni rizika vymrsténi obrobku, pfip. jeho
zlomeni. Tyto prvky toto riziko ale Uplné neodstrani. Vzdy pracujte opatrné a dodrzujte
spravné upinani obrobku.

1.8.1 Nouzovy vypinaé

Nouzovy vypinac vypina vrtacko-frézku.
1 ,Zapnuti vrtacko-frézky“ na strané 27 Nouzovy vypi-

nac
\ .

Obr.1-2:  Nouzovy vypina¢

Bezpecénost BF 30V Ccz

Verze 1.1.2 z 26. Listopad 2013 Pfeklad originalniho navodu k obsluze Strana 11



Prvni hanacka BOW, spol. s r.o.

OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

POZOR!

Po stisknuti nouzového vypinace se vrtacko-frézka ihned zastavi. @

Nouzovy vypinac stlacte pouze pfi nebezpeéi! Pokud pouzijete nouzovy vypinaé¢ béhem
normalniho provozu, mizete poskodit nastroj ¢i obrobek.

Po stlageni tlagitka vypinace jim oto¢te doprava, abyste mohli stroj opét zapnout.

1.8.2 Uzamykatelny hlavni vypinaé

Uzamykatelny vypina¢ muze byt v pozici
"0" zajistén pomoci visaciho zamku proti
neopravnéneému nebo nechténému

zapnuti. Hlavni vypinaé

PFi vypnutém hlavnim vypinaéi je pfivod
elektrického proudu do stroje uplné preru-
Sen.

Vyjimkou jsou mista, kterd jsou oznacena
vystraznym symbolem.

L8 e

Obr.1-3:  Hlavni vypina¢

VAROVANI!

Nebezpeéné napéti i pfi vypnutém hlavnim vypinaéi. Na mista, vedle kterych stoji tento
symbol, miize dosahovat elektrické napéti i pfi vypnutém hlavnim vypinagéi.

1.8.3 Ochranny kryt frézovaci hlavy

Frézovaci hlava je opatfena ochran-
nym krytem.

L, Ochranny kryt
VAROVANI!
Ochranny kryt oteviete teprve tehdy,

kdyz je vrtacko-frézka odpojena
od elektrického napajeni.

Ccz BF 30 V Bezpecnost

Strana 12 Pfeklad originalniho navodu k obsluze Verze 1.1.2 z 26. Listopad 2013



Prvni hanacka BOW, spol. s r.o.

OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

1.8.4 Ochranny kryt vietene

Pfed zaCatkem prace nastavte ochranny
kryt vietene do spravné vysky.

Pro nastaveni vysky je tfeba nejdfive
povolit upinaci Sroub, nastavit pozado-
vanou vySku a poté opét upinaci Sroub
utahnout.

Upinaci Sroub

V drzaku ochranného krytu je vestavény
mikrospinag, ktery kontroluje, zda je
ochranny kryt v zaviené poloze.

INFORMACE

Pokud neni ochranny kryt uzavieny,
nelze stroj zapnout.

Obr.1-5:  Ochranny kryt vietene

1.9 Bezpeénostni kontrola
VrtaCko-frézku pravidelné kontrolujte.
VSechny bezpecnostni prvky kontrolujte:

O pfed zaCatkem prace,
O jednou tydné (pfi nepretrzitém provozu),
O po kazdé udrzbé &i oprave.

VsSeobecna kontrola

Zarizeni Kontrola OK
Ochranné kryty Namontované, pevné pfiSroubované a neposkozené.
Stl’tky, oznaceni Instalované a ditelné.

Kontrola funkci

Zarizeni Kontrola OK

Nouzovy vypinaé Po stlageni nouzového vypinace se musi stroj vypnout. Opétovné
zapnuti je mozné teprve tehdy, kdyZ je nouzovy vypina¢ odblokovany.

Ochranny kryt vietene VrtaCko-frézku Ize zapnout pouze, kdyz je ochranny kryt v uzaviené
poloze.

1.10 Osobni ochranné pomicky

Pro urcité prace je nezbytné pouzivat osobni ochranné pomucky.

Chrante si obli¢ej a oci: pfi kazdé praci, pfi niz jsou vas oblicej a oCi vystaveny nebezpeci pora- @
néni, noste ochrannou pfilbu s maskou.

PFi zvedani obrobku s ostrymi hranami nebo manipulaci s nimi pouzivejte ochranné rukavice.

Bezpecnost BF 30 V Ccz

Verze 1.1.2 z 26. Listopad 2013 Pfeklad originalniho navodu k obsluze Strana 13



Prvni hanacka BOW, spol. s r.o.

OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

Pfi instalaci, demontazi nebo prepravé tézkych soucasti noste bezpecnostni obuv.

Pokud hladina hluku (emise) na pracovisti pfekro¢i 80 dB(A), pouzivejte ochranna sluchatka.

Pfed zahajenim praci se ujistéte, Ze jsou na pracovisti k dispozici pfedepsané osobni ochranné
pomucky.

POZOR!

Spinavé nebo piipadné zneéisténé osobni ochranné pomicky mohou zpusobit
onemocnéni. Osobni ochranné pomucky Cistéte po kazdém pouziti a minimalné jednou
tydné.

1.11 Bezpecnost béhem provozu

VAROVANI!

Pred zapnutim stroje se presvédéte o tom, ze nemohou byt ohrozeny zadné osoby
€i majetek.

> Pb@®@

Vyhnéte se nebezpecnym pracovnim postupiim:

Ujistéte se, ze VaSi praci nemuze byt nikdo ohrozen.

Pfi montazi, obsluze, udrzbé a opravé stroje striktné dodrzujte pokyny navodu k obsluze.
Pouzivejte ochranné bryle.

Pred méfenim obrobku vrtacko-frézku vypnéte.

Nepracujte na stroji, pokud je Vase koncentrace snizena napft. vlivem Iéku.

Zustanite u vrtacko-frézky, dokud se vieteno Uplné nezastavi.

Pouzivejte pfedepsané osobni ochranné pomucky. Noste pfiléhavy pracovni odév a v pfi-
padé potfeby sitku na vlasy.

PFi vrtani nebo frézovani nepouzivejte ochranné rukavice.

Pfed vyménou nastroje vytahnéte zastrCku z elektricke sité.

Pouzijte vhodné pomucky pro odstranéni tfisek a hoblin.

Ujistéte se, ze Vasi praci nemize byt nikdo ohrozen.

Pevné a jisté upnéte obrobek pfed tim, nez zapnete vrtacko-frézku.

000000

00000

Na konkrétni nebezpedi pfi praci se strojem upozorfujeme pfi popisu jednotlivych praci.

1.12 Vypnuti a zajisténi vrtacko-frézky
Pred zaCatkem udrzbafskych praci a oprav vypnéte hlavni vypinac.

1.13 Pouaziti zdvihacich prostredki

VAROVANI!
Pouziti nestabilniho zdvihaciho nebo zavésného zarizeni, které mulize pri zatizeni selhat,
muze zpUsobit velmi zadvazna poranéni ¢i dokonce smrt.

Zkontrolujte, zda ma zdvihaci a zavésné zafizeni dostate€énou nosnost a je v bezvadném
stavu.

Dodrzujte nafizeni pro prevenci pracovnich urazi a bezpe¢nost na pracovisti vydana
Vasi organizaci nebo jinymi organy.

Naklad peclivé upevnéte.

Neprochazejte pod zdvizenym nakladem!

Ccz BF 30V Bezpecnost

Strana 14 Pfeklad originalniho navodu k obsluze Verze 1.1.2 z 26. Listopad 2013



MASCHINEN - GERMANY

Umisténi stitkd na stroji

Obr. 1-6:  Stitky na stroji

Bezpecnost BF 30 V Cz

Verze 1.1.2 z 26. Listopad 2013 Preklad originalniho navodu k obsluze Strana 15



Prvni hanacka BOW, spol. s r.o.

OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

2 Technicka data

Nésledujici udaje udavaji rozméry a hmotnost stroje a jedna se o autorizované parametry

vyrobce.
21 Elektrické zapojeni
Motor 230V ~ 50Hz 2,2 kW
2.2 Vrtaci-frézovaci vykon
Vrtaci vykon v oceli [mm] max. @ 25
Vrtaci vykon v litiné [mm] max. @ 28
Max. primér stopkové frézy [mm] max. & 30
Max. primér nozové frézy [mm] max. @ 75
VyloZeni [mm] 220
2.3  Kuzel vietene
Kuzel vietene MK3 ISO30
Utahovaci ty¢ M12
Zdvih pinoly [mm] 90
2.4 Vrtaci-frézovaci hlava
Uhel naklopeni +/-45°
Pocet rychlosti 3
Rozsah posuvu - osa Z [mm] 470
2.5 Krizovy stul
Délka stolu [mm] 750
Sitka stolu [mm] 210
Rozsah posuvu - osa Y [mm] 200
Rozsah posuvu - osa X [mm] 450
T drazky velikost / rozte¢ 12/63
Max. nosnost 150 kg
2.6 Pracovni prostor
Vyska [mm] 2100
Hloubka [mm] 1900
Sitka [mm] 2500
2.7  Otagky
Rozsahu otacek nizké [min'1] 80 - 1100
Rozsahu otacek stredni [min'1] 160 - 1700
Rozsahu otacek vysoké [min'1] 320 - 3100

Ccz BF 30 V
Strana 16

Pfeklad originalniho navodu k obsluze

Technicka data

Verze 1.1.2 z 26. Listopad 2013



Prvni hanacka BOW, spol. s r.o.

OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

2.8 Provozni podminky

Teplota 5-35°C

Relativni vihkost vzduchu 25 - 80%

2.9 Provozni kapaliny

Prevodovka Mnozstvi 1,2 |

Mobilgear 627, ISO VG 100
Viskozita 100 ¢St pfi 40° nebo podobny olej

Holé ocelové dily Mobilgrease OGL 007 nebo
Mobilux EP 004, olej bez obsahu kyselin,
napr. olej na zbrané&, motorovy olej

2.10 Emise

Emise hluku vrtacko-frézky jsou nizsi nez 76 dB(A).
Pokud je v blizkosti vrtacko-frézky provozovano vice stroji, muze expozice hluku (imise)
na pracovisti pfesahnout 80 dB(A).

INFORMACE

Tato hodnota byla naméfena na novém stroji za normalnich provoznich podminek. V zavislosti
na stafri, pfip. opotfebeni stroje se mohou tyto vlastnosti stroje ménit.

Daéle zavisi uroven hluku také na dalSich faktorech jako napf. poltu otacek, materialu, Urovni
napéti apod.

INFORMACE

VySe uvedena hodnota je uroven emisi a ne nutné bezpeéna provozni uroverni.

| kdyZ existuje zavislost mezi stupném emisi hluku a stupném hlukového zatizeni, nem(ze toto
byt spolehlivé pouzito pro ur€eni, zda jsou dalSi opatfeni nutna ¢&i nikoliv.

Nasledujici faktory ovliviiuji skute€nou urover hlukového zatizeni obsluhy stroje:

O charakteristika pracovni plochy napf. velikost nebo tlumici vlastnosti,

O dalSi zdroje hluku napf. pocet stroj(,

O dalSi bé&zici procesy v okoli a doba, b&hem které byla obsluha stroje vystavena hluku.
Pfipustna uroven hluku na zakladé pravnich pfedpisi se mlze v kazdém statu lisit.

Informace o hlukovych emisich by mély provozovateli stroje umoznit lep$i zhodnoceni nebez-
peci a rizik.

POZOR!

V zavislosti na celkovém zatizeni hlukem a zakladnich limitech musi obsluha stroje
pouzit vhodnou ochranu sluchu (napf. ochranna sluchatka).

Doporucujeme pouzit obecna ochranna sluchatka.

Technicka data BF 30V CZ

Verze 1.1.2 z 26. Listopad 2013 Pfeklad originalniho navodu k obsluze Strana 17



Prvni hanacka BOW, spol. s r.o.

OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

211 Stavéci plan BF 30 V

320
n a
ca D
00 E
L
-
~+
¥ ®
=]
200
o o
&~
|
300
792
e Schwerpunkt / Centre of gravity
(=)
&~
(-] o
ey [=1
[Fal ~F
P ¥ =
[+ 0]
360
Obr. 2-1: Stavéci plan BF 30 V
Ccz BF 30V Technicka data

Strana 18 Pfeklad originalniho navodu k obsluze Verze 1.1.2 z 26. Listopad 2013



MASCHINEN - GERMANY

212 Stavéci plan volitelného podstavce

| 940

139

550

647

Obr. 2-2: Stavéci plan volitelného podstavce

Technicka data BF 30V Ccz

Verze 1.1.2 z 26. Listopad 2013 Preklad originalniho navodu k obsluze Strana 19



Prvni hanacka BOW, spol. s r.o.

OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

3 Vybaleni a zapojeni

INFORMACE

Vrtacko-frézka je dodavana ve smontovaném stavu.

31 Rozsah dodavky

Ihned po dodani stroje zkontrolujte, zda na stroji nedoslo v prabéhu prepravy k poskozeni a zda
jsou pfiloZzeny veskeré dily. Rovnéz zkontrolujte, zda se neuvolnily zajistovaci Srouby.

Porovnejte rozsah dodavky s dodacim listem.

3.2 Preprava

O Teéziste

QO Mista pro pfichyceni
(Oznaceni zavésného bodu bfemene)

O Predepsana prepravni poloha
(Oznaceni stropu)

O Pouzity pfepravni prostiedek
O Hmotnost

VAROVANI!

Casti stroje mohou p¥i padu z vysokozdviznych voziki nebo jinych prepravnich vozidel
zpUsobit velmi vazna, nebo dokonce smrtelna zranéni. Dodrzujte pokyny a informace

umisténé na prepravnim obalu.

VAROVANI!

Pouziti nestabilniho zdvihaciho nebo zavésného zarizeni, které mulize pri zatizeni selhat,
muze zpusobit velmi zavazna poranéni ¢i dokonce smrt. Zkontrolujte, zda ma zdvihaci
a zaveésné zarizeni nakladu dostatecnou nosnost a je v bezvadném stavu.

Dodrzujte nafizeni pro prevenci pracovnich trazii a bezpeénost na pracovisti vydana

Vasi organizaci nebo jinymi organy.
Naklad peclivé upevnéte.
Neprochazejte pod zdvizenym nakladem!

074 BF 30V

Strana 20 Pfeklad originalniho navodu k obsluze

Vybaleni a zapojeni

Verze 1.1.2 z 26. Listopad 2013



Prvni hanacka BOW, spol. s r.o.

OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY
3.3 Skladovani

POZOR!

Nevhodné skladovani miize poskodit nebo znicit elektrické a mechanické dily.
Zabalené nebo rozbalené dily skladujte pouze za povolenych provoznich podminek.
Dodrzujte pokyny a informace umisténé na prepravnim obalu.

O Krehké zbozi
(produkt vyzaduje opatrné zachazeni)

O Chrarite pred vihkosti
1 ,Provozni podminky“ na strané 17.

O Prfedepsana skladovaci poloha
(oznaleni stropu - smér nahoru)

—>

O Maximalni skladovaci vy$ka ><
Pfiklad: na prvni krabici nesmi byt skladovana —
dalsi. ]

V pfipadé, Zze musi byt stroj nebo jeho dily skladovany déle nez tfi mésice v jinych nez ideal-
nich podminkach, se informujte u svého prodejce. 15> ,Informace” na strané 5

Vybaleni a zapojeni BF 30V Ccz
Verze 1.1.2 z 26. Listopad 2013 Pfeklad originalniho navodu k obsluze Strana 21



Prvni hanacka BOW, spol. s r.o.

OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

34 Ustaveni a montaz

3.4.1 Pozadavky na misto ustaveni

Pracovni prostor pro vrtacko-frézku vytvorte dle platnych bezpeénostnich predpisu.

INFORMACE

Pro zajisténi vysoké presnosti obrabéni, stejné jako dlouhé Zivotnosti stroje musi misto usta-

veni stroje splfiovat urcité pozadavky.

Dbejte na nasledujici body:

Stroj smi byt provozovan pouze v suchych a vétranych prostorech.

Vyhnéte se mistim v blizkosti strojll, které vytvareji prach &i tfisky.

Misto ustaveni musi byt bez vibraci, takze bez lisovacich a hoblovacich stroju.

Podlozi musi byt vhodné pro vrtacko-frézku. Dbejte na nosnost a rovnost podlahy.

Podlozi musi byt pfipraveno tak, aby pfipadné chladici kapalina nemohla proniknout

do pudy.

Vyenivajici dily — napf. doraz, rukojet — musi byt zajistény tak, aby nedo$lo k ohrozeni zad-

nych osob.

O Zajistéte dostatek prostoru pro personal, ktery bude stroj ustavovat a obsluhovat, a pro pfe-
pravu materialu.

QO Zvazte také pfistupnost pro udrzbarské Ci opravarske prace.

QO Zajistéte dostatecné osvétleni (minimalné 500 Lux, méfeno na hrané nastroje). Pfi nizSich
hodnotach osvétleni je tfeba nainstalovat dodateéné osvétleni.

C00O0O0

@)

INFORMACE

Sitova zastrcka stroje musi byt volné pfistupna.

3.4.2 Zavésny bod biemene

VAROVANI!
Nebezpeci prevraceni! Pfi zvedani, ustaveni a montazi stroje postupujte s nejvyssi opatrnosti.
=) Vazaci prostfedek upevnéte kolem frézovaci hlavy. Pouzijte pro to zvedaci smy¢ku.

=» Pred zvedanim stroje zkontrolujte, zda jsou v§echny upinaci a zajistovaci paky na stroji
utazené.

=» Dbejte na to, aby se vazacimi prostfedky neposkodily montazni dily nebo nedoslo k posko-
zeni laku.

3.4.3 Montaz

=% Zkontrolujte vyrovnani podlahy pomoci vodovahy.

=) Zkontrolujte dostate€nou nosnost a tuhost podlahy. Celkova hmotnost vrtacko-frézky ¢ini
265 kg.

Ccz BF 30V Vybaleni a zapojeni

Strana 22 Pfeklad originalniho navodu k obsluze Verze 1.1.2 z 26. Listopad 2013



Prvni hanacka BOW, spol. s r.o.

OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

POZOR!

Nedostatec¢na tuhost podlozi vede k vibracim mezi strojem a podlozim (vlastni frekvence yj
dila stroje). Kritické otacky a pohyby v osach s nepfijemnymi vibracemi jsou rychle -
dosazeny pri nedostatecné tuhosti celého systému a vedou ke Spatnym vysledkiim
obrabéni.

=» Ustavte vrtacko-frézku na pozadované misto.
=) Pripevnéte ji k podlaze pomoci pfipravenych vyvrtl na zakladné stroje.
VAROVANI!

Charakter podlozi a zplisob pfipevnéni stroje musi byt schopné unést zatéz stroje.
Podlozi musi byt vyrovnané. Zkontrolujte vyrovnani podlahy pomoci vodovahy.

>

Pfipevnéte ji k podlaze pomoci pfipravenych vyvrtl na zakladné stroje. Doporu€ujeme pouzit
kotvici patrony.

> ,Stavéci plan BF 30 V* na strané 18
1 ,Stavéci plan volitelného podstavce® na strané 19

3.5  Prvniuvedeni do provozu
POZOR!

Pred uvedenim stroje do provozu zkontrolujte utazeni vS§ech Sroubovych spojt, pfipadné yj
je dotahnéte! -

VAROVANI!

Poskozeni zpisobené pouzitim nevhodnych upinacich nastroja nebo jejich provozem pfi
nespravnych otacékach.

Pouzivejte pouze takové upinaci nastroje (napr. vrtaci skli¢idlo), které jsou dodavany
spole¢né se strojem nebo je vyrobce doporucuje.

Pouzivejte je pouze v povoleném rozsahu otacek.
Upinaci nastroje mohou byt zménény pouze se svolenim vyrobce.
VAROVANI!

Uvedeni stroje do provozu nekvalifikovanym personalem ohrozuje osoby i zafizeni.

> P

Neprebirame zadnou odpovédnost za Skody zplUsobené nespravnym uvedenim stroje
do provozu.

1 ,,Kvalifikace personalu“ na strané 9

3.5.1 Napajeni elektrickym proudem

=) Zapojte napajeci kabel do elektrické sité.
=» Ujistéte se, Ze zajisténi elektrického napajeni, které mate k dispozici, je vhodné pro vrtacko-
frézku a odpovida technickym tdajiim stroje.

3.5.2 Cisténi a mazani
=» Odstrarite antikorozni pfipravek aplikovany na vrtacko-frézku kvuli pfepravé a skladovani.
Doporucujeme pro to pouzit petrolej.

=» Nepouzivejte Zadna rozpoustédla, fedidla nebo Cistici prostfedky, které mohou narusit lak
stroje. Drzte se specifikaci a oznacgeni vyrobce Cisticiho prostfedku.

=» Namazte ocisténé kovové Casti stroje mazacim olejem bez obsahu kyselin.
=» Vrtacko-frézku mazte podle mazaciho planu. 15> ,Kontrola a idrzba“ na strané 36
=) Zkontrolujte vSechna vietena na lehkost chodu. VSechny matice vfeten Ize nastavit.

Vybaleni a zapojeni BF 30 V Ccz

Verze 1.1.2 z 26. Listopad 2013 Pfeklad originalniho navodu k obsluze Strana 23



Prvni hanacka BOW, spol. s r.o.

OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

=» Odmontujte klinové listy kfizového stolu o o€istéte je od antikorozniho pfipravku. 1=> KIi-
nove listy“ na strané 40
3.5.3 Doplnéni prevodového oleje

VrtaCko-frézka se dodava bez pfevodového oleje. Pfevodovy olej je tfeba pfed prvnim spusté-
nim stroje doplnit. I ,Vymeéna oleje” na strané 37

3.5.4 Zahrati stroje

POZOR!

Pokud je vrtacko-rézka, predevsim jeji vieteno, z vychladlého stavu ihned nastavena
do maximalniho vykonu, miize dojit k jejimu poskozeni.

Vychladly stroj, jako napfiklad ve stavu po pfepravé, by mél byt prvnich 30 minut zahfan otace-
nim vietene rychlosti 500 ot./min.

3.6  Volitelné prislusenstvi

Nazev Obj. ¢&islo

Podstavec stroje

. . 335 3004
Rozméry (D x S x V): 650 x 550 x 750

Sverak FMS 125 335 5127

Hydraulicky sverak HMS 125 335 2044

Sada presnych podkladacich desek 335 4000

Univerzalni chladici zafizeni 230 V 335 2002

Univerzalni chladici zarizeni 400 V 335 2001

Nivelaéni prvek SE 1 338 1012 l

Nivelagni prvek SE 2 338 1016 e i

Sada stopkovych fréz - 20 ks 3386200

Sada klestin - MK3 335 2014

Sada klestin - MK3 335 2050

Frézovaci hlava 3350213

VysSkové prestavitelny konik RST 1 3356155

Horizontalné-vertikalni kruhovy délici stdl RT 150 3356150

Ccz BF 30V Vybaleni a zapojeni

Strana 24 Pfeklad originalniho navodu k obsluze Verze 1.1.2 z 26. Listopad 2013



4

4.1

Obsluha stroje

Bezpecnost

MASCHINEN

Uvedte vrtacko-frézku do provozu pouze za nasledujicich pfedpokladu:

QO Technicky stav stroje je bezvadny.
O Stroj bude pouzity pro spravné ucely.

O Respektujete pokyny uvedené v tomto navodu k obsluze.
O VSechny bezpe€nostni prvky jsou pfitomny a aktivovany.

GERMANY

Jakékoli poruchy ihned opravte, nebo je nechejte opravit. V pfipadé jakékoli provozni poruchy
stroj ihned zastavte a zajistéte, aby nebyl spustény nahodné nebo bez povoleni.

> ,Bezpelnost b&éhem provozu® na strané 14

4.2 Ovladaci a indikaéni prvky
Poz. | Nazev Poz. | Nazev
1 Kryt utahovaci tyce 2 Ovladaci panel
3 Digitalni displej jemného pfisuvu pinoly 4 Ochranny kryt vietene
5 Ruéni klika pro vySkové prestaveni frézovaci 6 Voli¢ rozsahu otacek
hlavy
7 Paka posuvu pinoly 8 Aktivace jemného pfisuvu
9 Jemny pfisuv pinoly 10 Upinaci paka pinoly

Obsluha stroje

Verze 1.1.2 z 26. Listopad 2013

Preklad originalniho navodu k obsluze

BF 30 V cz
Strana 25



MASCHINEN - GERMANY

4.2.1 Ovladaci panel

OPTIMUM® ¢

MASCHINEN — GERMANY

Bohr-Frismaschine P
BF 30 Vario

Seinklauf e 15030
Actikrl b 3 e

Obr. 4-1: Ovladaci panel

Poz. | Nazev Poz. | Nazev
10 Upinaci Sroub pinoly 11 Digitalni ukazatel ota¢ek
12 Nouzovy vypina¢ 13 Regulator otacek

Voli¢ provozniho rezimu:
14 Tlagitko Start 15 Automaticky rezim
RezZim zavitovani / Smér otaceni

17 Tlagitko Stop 18 Digitalni ukazatel jemného pfisuvu pinoly

19 Hlavni vypinac

Voli¢ provozniho rezimu
Pomoci tohoto voli¢e mlzete zvolit z rezimu ,auto, zavitovani, nebo pravy, pfip. levy chod®.

Provozni rezim ,,auto” 4 auto

V automatickém reZimu se motor automaticky spusti a zastavi pomoci dorazu vrtaci hloubky. _L
Tento reZim je vhodny pro opakované vrtani, protoZze nemusite opakované stisknout tlacitka
Start a Stop.

Provozni rezim ,,fezani zavita“ auto

V zavitovacim rezimu se motor automaticky spusti a po dosazeni nastavené hloubky vrtani ..L
automaticky zméni smér otaceni. Zavitnik tak vyjede z obrobku.

Voli¢ sméru otaceni & -
Standardni rezim, volba pravého nebo levého chodu. " ‘ i
Ccz BF 30 V Obsluha stroje

Strana 26 Preklad originalniho navodu k obsluze Verze 1.1.2 z 26. Listopad 2013



Prvni hanacka BOW, spol. s r.o.

OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

Regulator otacek

Pomoci tohoto potenciometru mizete plynule ragulovat otacky ve zvoleném rozsahu.

Tlaéitko Start

Po stisknuti tlacitka se zacne vieteno otacet.

Tlaéitko Stop

Po stisknuti tladitka se vieteno zastavi.

Hlavni vypinaé
Pferusuje nebo spojuje pfivod elektrického proudu.

4.3  Zapnuti vrtacko-frézky
=% Zapnéte hlavni vypinag.

=% Uzavfete ochranné kryty.

=» Zvolte provozni rezim.

=% Zvolte rozsah otacek.

=» Stisknéte tlacitko Start.
=) Pomoci regulatoru nastavte pozadované otacky.

POZOR!

Pockejte, dokud se vrtacko-frézka upIné nezastavi predtim, nez provedete zménu sméru
otaceni.

INFORMACE

U nezahraté vrtacko-frézky existuje nebezpedi, ze pfi jejim zapnuti dojde k pretizeni
motoru.

Nechejte proto vrtacko-frézku prvnich 10-20 minut zahfat chodem na nizké otacky,
nez zvysite otacky na maximum.

K pretizeni mize dojit také pfi rychlém zapinani a vypinani. Pockejte asi 3 vtefiny,
nez vrtacko-frézku opét zapnete. Kondenzatory fizeni se musi nejdrive vybit.

4.4 \Vypnuti vrtacko-frézky
=) Stisknéte tlacitko Stop. PFi delsi necinnosti stroje vypnéte hlavni vypina¢ vrtacko-frézky.

4.5 Vlozeni nastroje

4.5.1 Montaz

POZOR!

Pri frézovani se musi upinaci kuzel vzdy upevihovat pomoci utahovaci tyce. U frézovani
neni pripustné pouze kuzelové spojeni s vnitfrnim kuzelem vietene bez pouziti utahovaci
tyce. Kuzelové spojeni mize povolit bocnim tlakem. Mohlo by tak dojit k poranéni
odlétnutymi dily.

Frézovaci hlava je opatfena utahovaci ty¢i M12.

Obsluha stroje

Verze 1.1.2 z 26. Listopad 2013 Pfeklad originalniho navodu k obsluze

BF 30 V Ccz
Strana 27



Prvni hanacka BOW, spol. s r.o.

OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

=» Vyjméte krytku utahovaci tyce.

=% Vydistéte vnitini prostor vietene.

=¥ Vycistéte kuZel nastroje. Krytka utahovaci
=) Nasadte nastroj do vietene. tyce

Obr.4-2:  Frézovaci hlava

=% Nasroubujte utahovaci ty¢ do

nastroje. 7
S . . . Utahovaci ty¢ <
=) Pritahnéte nastroj do vietene utaho- \
vaci ty€i, pfitom si pomoci klice pfi-
drzte vieteno za opérné plochy. Opérné plochy vie-

tene p"@

Obr.4-3:  Frézovaci hlava bez krytky

4.5.2 Demontaz

=» Pomoci kli¢e si pfidrzte vieteno a uvolnéte utahovaci ty¢. VySroubujte ty¢ a vyjméte nastroj
z vietene.

POZOR!
Pii pouziti vietene s Morse kuzelem 3: @
Pfi montazi studeného Morse kuzelu do zahfatého stroje maji tyto MK upnuti ve srovnani

se strmym kuzelem ISO 30 tendenci k tomu, Zze se kuzelové upnuti tepelné smrsti
na Morse kuzelu.

4.5.3 Pouziti kleStin

Pfi pouZziti klestin pro upnuti obrobku je mozna vétsi tolerance obrabéni. Vyménu klestiny pro
vétSi nebo mensi primér obrobku Ize provést snadno a rychle, neni zapotfebi demontovat cely
nastroj. Klestina se nejprve stla€i do krouZku matice a poté se tak musi sama udrzet. Fréza je
upnuta dotaZzenim pfevleéné matice na nastroji.

Ujistéte se, Zze pro pfislusny prumér pouzivate spravnou klestinu, aby mohl byt nastroj bez-
pecné a jisté upnuty. 1= ,Volitelné pfisluSenstvi“ na strané 24

4.6 Upnuti obrobku
POZOR!

Poranéni zptisobené odmrsténym obrobkem.

Obrobek musi byt vzdy upevnén pomoci vhodného upinaciho zafizeni jako je napf.
strojni svérak.

Ccz BF 30 V Obsluha stroje
Strana 28 Pfeklad originalniho navodu k obsluze Verze 1.1.2 z 26. Listopad 2013



Prvni hanacka BOW, spol. s r.o.

OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY
4.7 Zména rozsahu otacek

POZOR!

ul
Pockejte, dokud se vrtacko-frézka uplné nezastavi, pred tim, nez provedete zménu ij
rozsahu otacek.

=) Zvolte rozsah otacek: B
H = Vysoké e
M = Stiedni Volig . I
i oli¢ rozsahu ota-
L = Nizké ek \
=» Nastavte pozadované otacky pomoci
potenciometru. Otacky a fezna rych-
lost zavisi na materialu obrobku, pru-
méru a typu frézy.

bimyg,
Msch
Py

Obr.4-4:  Frézovaci hlava

4.8 Volba otacek

Dulezitym faktorem pfi frézovani je spravna volba otacek. Otacky urcuji feznou rychlost, kterou
bfity frézy Fezou obrobek. Spravnou volbou fezné rychlosti se zvySuje zivotnost nastroje a opti-
malizuje se vysledek prace.

Optimalni fezna rychlost v podstaté zavisi na materialu obrobku a na materidlu nastroje.
S nastroji (frézami) ze slinutych karbidl nebo fezné keramiky Ize pracovat s vy§§imi rychlostmi
fezani nez s nastroji z vysoce legované rychlofezné oceli (HSS). Spravné fezné rychlosti
dosahnete vhodnou volbou otacek.

Vhodnou feznou rychlost pro svij nastroj a obrabény material naleznete v nasledujicim pre-
hledu smérovych hodnot nebo v knize tabulek (napf. Tabulka kovl, Europa Lehrmittel, ISBN
3808517220). Potfebné otacky Ize vypocitat podle nasledujici rovnice:

_ VvV
nxd
n = otacky v min™!
V = fezna rychlost v m/min

d = primér nastroje v m

4.8.1 Standardni hodnoty pro fezné rychlosti

[ m/min ] rychlofeznou oceli a tvrdokovem pfi nesousledném frézovani

Nastroj Ocel Seds litina Vt‘::“;'ﬁlr:f:lfd'
Valcové a Celni valcové frézy [ m/min ] 10-25 10-22 150 - 350
Podsoustruzené tvarové frézy [ m/min ] 15-24 10-20 150 - 250
NoZova frézovaci hlava s SS [ m/min ] 15-30 12-25 200 - 300
Nozova frézovaci hlava s HM [ m/min ] 100 - 200 30-100 300 - 400

Z toho vyplyvaji nasledujici smérné hodnoty pro otacky v zavislosti na priméru frézy, typu frézy
a materialu.

Obsluha stroje BF 30V Ccz

Verze 1.1.2 z 26. Listopad 2013 Pfeklad originalniho navodu k obsluze Strana 29



OPTIMUM

Prvni hanacka BOW, spol. s r.o.

MASCHINEN

GERMANY

Vytvrzena sli-

Primeér nastroje 10 205cemllm_ Seda Iitina_ tina hliniku
- in 10 - 22 m/min
Valcové a éelni valcové frézy [mm] 150 - 350
m/min
Pocet otagek [ min™! ]
35 91 -227 91 -200 1365 - 3185
40 80-199 80-175 1195 - 2790
45 71-177 71-156 1062 - 2470
50 64 - 159 64 - 140 955 - 2230
55 58 - 145 58 - 127 870 - 2027
60 53-133 53 -117 795 - 1860
65 49 -122 49 -108 735-1715
Pramér nastroje Ocel Seda litina Vz:;rﬁinn?ksdi-
Tvarové frézy [ mm ] 15 - 24 m/min 10 - 20 m/min 150 - 250
m/min
Poget otagek [min™' ]
4 1194 - 1911 796 - 1592 11900 - 19000
5 955 - 1529 637 - 1274 9550 - 15900
6 796 - 1274 531 - 1062 7900 - 13200
8 597 - 955 398 - 796 5900 - 9900
10 478 - 764 318 - 637 4700 - 7900
12 398 - 637 265 - 531 3900 - 6600
14 341 - 546 227 - 455 3400 - 5600
16 299 - 478 199 - 398 2900 - 4900

074

BF 30V

Strana 30

Pfeklad originalniho navodu k obsluze

Obsluha stroje

Verze 1.1.2 z 26. Listopad 2013



Prvni hanacka BOW, spol. s r.o.

OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

4.8.2 Standardni hodnoty otacek se spiralovymi vrtaky HSS - Eco

i Pramér vrtaku Chlazeni
Material 3)
2 3 4 5 6 7 8 9 10
Nelegovana ocel, n" | 5600 | 3550 | 2800 | 2240 | 2000 | 1600 | 1400 | 1250 | 1120 _
az 600 N7mm? f2 | 0,04 |0,063| 0,08 | 0,10 | 0,125 |0,125| 0,16 | 0,16 | 0,20
Legovana, zuslechténa, sta- n | 3150 | 2000 | 1600 | 1250 | 1000 | 900 | 800 | 710 | 630 ol
. ’ - ’ eJ
vebni ocel az 900N/mm? f 0,032 | 0,05 | 0,063 | 0,08 | 0,170 | 0,10 |0,125|0,125| 0,16
Legovana, zudlechténa, sta- n 2500 | 1600 | 1250 | 1000 | 800 | 710 | 630 | 560 | 500 .
(cal ‘ lej
vebni ocel az 1200 n/mm? f 10,032| 0,04 | 0,05 |0,063| 0,08 | 0,10 | 0,10 | 0,125 0,125
Nerez ocel az 900 N/mm? n 2000 | 1250 | 1000 | 800 | 630 | 500 | 500 | 400 | 400
" . Olej
napf. X5CrNi18 10 f 0,032 | 0,05 | 0,063 | 0,08 | 0,10 | 0,10 | 0,125| 0,125 | 0,16

1): Otacky [ n] v ot./min

2): Posuv [ f] v mm/ot.

3): Chlazené E = Emulze; Olej = Rezny olej

O VySe uvedené udaje jsou standardni hodnoty. V mnohych pfipadech bude vyhodné jejich
zvyseni nebo snizeni.

O P¥i vrtani neupoustéjte od chladici nebo mazaci kapaliny.

O U nerezovych material( (napf. plechy VA nebo NIRO) nedul¢ikujte, protoze by doslo
ke zpevnéni materialu a vrtaky by se rychleji otupili.

O Obrobky se musi upnout vzdy nepoddajné a stabilné (svérak, Sroubova svérka).

INFORMACE

Treni béhem procesu Fezani zplisobuje, ze se bfity nastroje zahfivaji na vysokou teplotu.
PFi frézovani je proto nutné nastroj chladit. Chlazenim pomoci vhodné chladici kapaliny /
maziva doséhnete lepSiho pracovniho vysledku a delSi Zivotnosti nastroje.

INFORMACE

Jako chladici kapalinu pouzivejte pouze vodou rozpustné, k zivotnimu prostfedi Setrné emulze,
které naleznete ve specializovanych obchodech.

o
o

Dbejte na opétovné jimani pouzitych chladicich kapalin a maziv.Dbejte na Setrnou likvidaci
pouzitych chladicich kapalin a maziv. Respektujte pokyny pro likvidaci od vyrobce chladici
kapaliny.

4.9 Ruéni posuv pinoly jemnym pfisuvem

=» Otocte Sroub jemného prisuvu. Paka =~ varig
pinoly se zaéne pohybovat ve sméru ~ Sroub jemneho pfi- e
frézovaci hlavy a aktivuje spojku jem- SV
ného posuvu.
=» Otacenim ruéniho kola jemného pfi- pinoly
suvu pohybujte pinolou v pozadova-
ném sméru.

~~~~~~

Obr.4-5:  Sroub jemného pfisuvu

Obsluha stroje BF 30 V Ccz
Verze 1.1.2 z 26. Listopad 2013 Pfeklad originalniho navodu k obsluze Strana 31



Prvni hanacka BOW, spol. s r.o.

OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY
4.10 Ruéni posuv pakou pinoly

POZOR!

Abyste mohli pouzit paku pinoly, musi byt spojka jemného prisuvu uvolnéna. Pri
manipulaci s pakou pinoly, kdyz je aktivovany jemny pfisuv, mize dojit k poskozeni
spojky.

Povolte $roub jemného pfisuvu (1> ,Sroub jemného pfisuvu® na strané 31).

Paka pinoly se bude pohybovat ve sméru od frézovaci hlavy a deaktivuje spojku jemného
posuvu.

411 Digitalni ukazatel zdvihu pinoly

4.11.1 Technicka data

mm 0-999,99
Rozsah méfeni palce 0-39.371°
mm 0,01
Presnost zobrazeni palce 0,0004°
Zdroj napéti Baterie CR2032 , 3V 20 x 3,2mm
4.11.2 Konstrukce
Obr.4-6:  Digitalni ukazatel zdvihu pinoly
Poz. | Nazev Poz. Nazev
1 LCD displej 2 PFepinani mm/palce
3 Zvyseni hodnoty | 4 Snizeni hodnoty
5 Tlagitko VYP 6 Tlagitka ZAP / Vynulovani
7 Baterie
O ON/O,
zapne displej a na ném nastavi "0".
O mm/in,
prepne jednotku miry z milimetr( na palce a zpét.
O OFF,
vypne disple;j.
o A,
provede zvySeni hodnoty.
O v ’
provede sniZeni hodnoty.
Ccz BF 30V Obsluha stroje

Strana 32 Pfeklad originalniho navodu k obsluze Verze 1.1.2 z 26. Listopad 2013



MASCHINEN - GERMANY

INFORMACE

Pfed vloZzenim nové baterie poCkejte pfiblizné 30 sekund. Zajistéte, aby kontakty byly kovové
Cisté bez nanosu, které zplsobuji vyteklé nebo plynujici baterie. S novymi bateriemi manipu-
lujte pouze pomoci plastové pinzety, pokud mozno ne rukou kvili oxidaci, a hlavné nikdy
pomoci kovové pinzety, ktera mize zplsobit zkrat. Novou baterii viozte do digitalniho ukazatele
napisem nahoru. Po vloZeni baterie pfihrddku opét zavrete.

4.11.3 Poruchy

Pri¢ina / 5o
Porucha s e Resen
mozné dusledky
Blikani displeje. » Pilis nizké napéti. + Vymérite baterii.
Hodnoty na displeji se » Porucha spinaciho obvodu. » Baterii vyjméte a po asi 30 vtefi-
nemeéni. nach ji vratte zpatky.
e +  Z&dné napéjeci napéti. » Ocistéte kontakty baterie.
Nezobrazuji se zadné L A e -
A * Napéti baterie je nizSi nez * Vyménte baterii.
udaje. 155V

4.12 Naklopeni frézovaci hlavy

Frézovaci hlavu je mozné naklopit vpravo nebo vievo az o 45°. Pfed tim, je tfeba povolit
zajistovaci Srouby.

Obr. 4-7: Zajistovaci Srouby

Obsluha stroje

Verze 1.1.2 z 26. Listopad 2013 Preklad originalniho navodu k obsluze

BF 30 V cz
Strana 33



Prvni hanacka BOW, spol. s r.o.

OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

POZOR!

Frézovaci hlavu Ize naklopit i o vice nez 45°. V takovém pripadé vSak dojde k uniku pre-
vodového oleje.

POZOR!

Pokud jsou zajist'ovaci Srouby UplIné vySroubované, mlze frézovaci hlava spadnout.

Pii naklapéni frézovaci hlavy proto vzdy Srouby povolte pouze tak, aby Slo hlavu
naklopit. Po nastaveni spravného uhlu zajiSt'ovaci Srouby opét utahnéte.

Ccz BF 30V Obsluha stroje

Strana 34 Pfeklad originalniho navodu k obsluze Verze 1.1.2 z 26. Listopad 2013



Prvni hanacka BOW, spol. s r.o.

OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY
5 Udrzba

V této kapitole naleznete dilezité informace tykajici se:

QO kontroly,

O udrzby a

O opravy

vrtacko-frézky.

NiZe uvedené schéma ukazuje, jakych praci se tyto pojmy tykaji.

UDRZBA A OPRAVY

[
‘ Kontrola I | Udrzba I ‘

Obr.5-1: Udrzba — definice podle DIN 31051

POZOR!

Radné provadéna pravidelna udrzba je zakladnim predpokladem pro:
O bezpeény provoz,

O bezporuchovy provoz,

O dlouhou zivotnost stroje a

O kvalitu obrabénych vyrobkd.

Také zafizeni od jinych vyrobct musi byt v optimalnim stavu.

5.1 Bezpecnost

VAROVANI!

K nasledkiim nespravné udrzby a oprav muize patfit:

O velmi vazné zranéni osob pracujicich na vrtacko-frézce,

O poskozeni vrtacko-frézky.

Udrzbu a opravy stroje mohou provadét pouze kvalifikovani zaméstnanci.

Udrzba BF30V CzZ
Verze 1.1.2 z 26. Listopad 2013 Pfeklad originalniho navodu k obsluze Strana 35



Prvni hanacka BOW, spol. s r.o.

OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY
5.1.1 Priprava

VAROVANI!

Na vrtacko-frézce provadéjte udrzbu jen tehdy, jestlize je odpojena od elektrického
napajeni.

1= ,Vypnuti a zajisténi vrtacko-frézky“ na strané 14

Pfipevnéte na stroj vystrazny Stitek.

5.1.2 Opétovné uvedeni do provozu

Pfed opétovnym uvedenim stroje do provozu provedte bezpeénostni kontrolu.

1> ,Bezpelnostni kontrola“ na strané 13

VAROVANI!

Pred zapnutim stroje se presvédcte, ze nehrozi zadné nebezpeci osobam a ze stroj neni

nijak poSkozeny.

5.2 Kontrola a udrzba

Druh a rozsah opotfebeni zavisi do znaéné miry na individualnim pouziti a provoznich podmin-
kach. Z toho dlivodu plati vdechny intervaly pouze pro schvalené podminky pouziti stroje.

Interval Kde? | Co? Jak?
Zadatek prace, %
po kazdé 0
e s &
udrzbé ¢i ) =>» 1> ,Bezpednostni kontrola“ na strané 13
opravé S
3]
£
>
g . ‘e
Zacatek prace, %
po kazdé e
udrzbé Ci ' Mazani =» Promazejte viechny vodici drahy.
opravé o
c
._g
(17
2
Kasdv tvden ; Mazani =» Promazejte vSechny holé ocelové plochy. Pouzijte moto-
vy o rovy olej bez obsahu kyselin.
”x-
CZ BF30V Udrzba

Strana 36 Pfeklad originalniho navodu k obsluze Verze 1.1.2 z 26. Listopad 2013



MASCHINEN - GERMANY

Interval Kde? | Co? Jak?
=) Zkontrolujte mnozstvi pfevodového oleje. Hladina oleje by
se meéla nachazet v poloviné olejoznaku.
; Tyl
Olejoznak I
g ‘,f
o 3 . i
Kazdy tyden ° Stav oleje
g &~ "y
() R
o -
Obr. 5-2: Olejoznak
=) Pfi vyméné oleje pouzijte vhodnou sbérnou nadobu
s dostateénym objemem.
=» Vrtacko-frézku nechejte nékolik minut bézet - olej se ohfeje
a bude lehce vytékat z vypoustéciho otvoru.
=¥ Vy$roubujte odvzdusiiovaci roub.
=» V/ySroubujte vypoustéci Sroub.
=» Novy olej nalijte pfes odvzduSnovaci Sroub.
Mnozstvi a typ oleje 1> ,Provozni kapaliny“ na strané 17
Vypoustéci Sroub
Poprvé po 200 ©
provoznich <
hodinach, S VYména oleie
poté kazdych o Y g
2000 provoz- E
nich hodin
Odvzdusriovaci Sroub
Obr. 5-3: Vrtaci-frézovaci hlava
Udrzba BF30V Cz
Verze 1.1.2 z 26. Listopad 2013 Preklad originalniho navodu k obsluze Strana 37



MASCHINEN - GERMANY
Interval Kde? | Co? Jak?
=» Promazejte vSechny vodici drahy.
Vodici drahy osy X -
3]
X
N
L
- -
Kazdy tyden i) Mazani
0
©
£
>
Vodici drahy osy Y
Vodici drahy osy Z
Obr. 5-4: Vodici drahy
=% Pevné upnéte frézovaci hlavu.
=» Odstrarite kryt na sloupu stroje.
=» Namazte ozubena kola.
N
> Ozubena kola
8
2 x ro¢né S Mazani
8
[72]
©
b4
Obr. 5-5: Nastaveni osy Z
CZ BF30V Udrzba
Strana 38

Preklad originalniho navodu k obsluze

Verze 1.1.2 z 26. Listopad 2013



Prvni hanacka BOW, spol. s r.o.

OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

Interval Kde? Co? Jak?

ZvétSenou vl ve vietenech kfizového stolu Ize zmensit sefi-
zenim matic vietene.

Stavéci Sroub matice vietene

Matice vietene kfizového stolu

Podle potfeby Sefizeni

S

Obr.5-6: Matice vietene osy X

Matici vietene sefidite tak, Ze bok zavitu matice zmenSite sefi-
zovacim Sroubem. Po sefizeni musi zUstat zachovan snadny
chod po celé pojezdové draze, v opa&ném pfipadé se pod-
statné zvysi opotfebeni kvili tfeni mezi matici vietene a vrete-
nem.

K sefizovacimu Sroubu matice vietena osy Y se dostanete
zezadu, k sefizovacimu Sroubu matice vietena osy X pak
z levé nebo pravé strany kfizového stolu.

ZvétSena vile vietene v ose Z mize byt zpusobena pootace-
nim protilehlych matic vfetene.

Horni pevna matice vietene

Dolni oto¢na matice vietene

Podle potfeby Sefizeni

Matice vietene osy Z

Obr. 5-7: Matice vietene osy Z
Po sefizeni musi zlstat zachovan snadny chod po celé pojez-
dové draze, v opatném pfipadé se podstatné zvySi opotie-
beni kvuli tfeni mezi matici vietene a vietenem.
=» Spustte frézovaci hlavu co nejvice dold.
=» Upnéte upinaci paky vlevo i vpravo.
=» Odstrarite kryt na sloupu stroje.

Udrzba BF30V CzZ
Verze 1.1.2 z 26. Listopad 2013 Pfeklad originalniho navodu k obsluze Strana 39



MASCHINEN -

GERMANY

Interval Kde? | Co? Jak?
Kfizovy stal
Stavéci Sroub klinové listy
osy X vpravo
- Stavéci Sroub klinové listy
7o v P osy Y vpredu
0 Sefizeni osy X
Podle potfeby '% ay
(=
4 Obr.5-8: Kizovy st
=) Otacejte sefizovacim Sroubem pfiislusné klinové listy
dopfedu a dozadu, nebo doleva a doprava ve sméru hodi-
novych ruciek. Klinova liSta se zasune dale a zmensi se
tak vule ve vodici draze.
=) Zkontrolujte své nastaveni. Pfislu§na vodici draha musi
byt po sefizeni stale lehce pohybliva, ale se stabilnim
vedenim.
Stavéci Sroub klinové listy
osy Z nahore
o
0]
= Sefizeni osy Z
Podle potfeby 0 y Stavéci Sroub klinové listy
g osy Z dole
4

A

Obr. 5-9: Sloup a frézovaci hlaa
=) Postupuijte stejné, jak je popsano v bodé ,Sefizeni osy X
aY-“

INFORMACE

Loziska vietene jsou trvale namazana. Mazani béhem intervall udrzby neni nutné.

Ccz BF 30 V
Strana 40

Preklad originalniho navodu k obsluze

Udrzba

Verze 1.1.2 z 26. Listopad 2013



MASCHINEN - GERMANY

5.3 Opravy

VyzZadujte pro vSechny opravy autorizované servisni techniky nebo pfimo servis firmy Prvni
hanacka BOW, spol. s r.o. — blizsi informace na www.bow.cz/servis.

Jestlize opravu provadi Vas kvalifikovany personal, tak se musi dodrzovat tento navod
k obsluze.

Nepfejimame zodpovédnost a zaruku za Skody, které vzniknou diisledkem nedodrzeni tohoto
navodu k obsluze.
Pro opravy pouZzivejte:

O pouze bezvadné a vhodné nastroje,

O jen originalni nahradni dily nebo dily, které byly firmou Optimum Maschinen Germany
GmbH vyslovné schvaleny.

Udrzba BF 30 V

cz

Verze 1.1.2 z 26. Listopad 2013 Preklad originalniho navodu k obsluze Strana 41



MASCHINEN - GERMANY

6 Nahradni dily

6.1  Sloup

Obr. 6-1:  Sloup

Cz BF 30 V Nahradni dily
42 Preklad originalniho navodu k obsluze Verze 1.1.2 26. Listopad 2013



Prvni hanacka BOW, spol. s r.o.

MASCHINEN

GERMANY

@\ ..

N

z

[}

B

S

©

&

N &

! b=

- O
3
wid
7}
>
>
o
)N
=
X
N
©

Ccz BF 30 V Nahradni dily
43 Pfeklad originalniho navodu k obsluze Verze 1.1.2 26. Listopad 2013



€10z pedoisi] 9z Z'L'L 9ZI9A

9ZN|SqO 3 NPOAERU oyjujeulblo pepaid

144

Alp JupeiyeN

A 0€ 49

Z0

Obr. 6-3: KFizovy stll 2 - 2

Prvni hanacka BOW, spol. s r.o.

NINIHDODSVYW

ANVWYID




MASCHINEN - GERMANY

6.4  Ochranny kryt vietene

Obr. 6-4: Ochranny kryt vietene

Nahradni dily BF 30 V Ccz
Verze 1.1.2 26. Listopad 2013 Pfeklad originalniho navodu k obsluze 45



OPTIMUM

Prvni hanacka BOW, spol. s r.o.

MASCHINEN -

Frézovaci hlava1 -3

v
©

GERMANY

Obr. 6-5: Frézovaci hlava 1 -3

Nahradni dily
Verze 1.1.2 26. Listopad 2013

Pfeklad originalniho navodu k obsluze



MASCHINEN - GERMANY

6.6 Frézovaci hlava2 -3

Y i " \ Y ¥\
\ b 1

A({046:1)

Obr. 6-6: Frézovaci hlava 2 - 3

Nahradni dily BF 30 V Ccz
Verze 1.1.2 26. Listopad 2013 Pfeklad originalniho navodu k obsluze 47



Prvni hanacka BOW, spol. s r.o.

OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

6.7 Frézovaci hlava 3 - 3

N
.

N

WSS
N/ |
' q

(5]
[ ]

¢

@ 19

©
©
@ @

Obr. 6-7: Frézovaci hlava 3 -3

Ccz BF 30 V Nahradni dily
48 Pfeklad originalniho navodu k obsluze Verze 1.1.2 26. Listopad 2013



Prvni hanacka BOW, spol. s r.o.

OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

6.8 Podstavec (volitelné prislusenstvi)

Obr. 6-8: Podstavec (volitelné pfislusenstvi)

Nahradni dily BF 30 V cz
Verze 1.1.2 26. Listopad 2013 Pfeklad originalniho navodu k obsluze 49



MASCHINEN - GERMANY
6.9  Stitky na stroji
2] 0
OPTIMUM’ :
MASCHINEN - GERMANY
&
(1] L]
Bohr-Frasmaschine §000 Y
L]
BF 30 Vario
1 2
Spindelaufnahme 1SO 30 // o ' P 4
Artikel Nr. 333 8431 AT \ T
@ @ 100 Y g o
90—
80— 3 4 5
=~ / %é _
60— H ) . b
50— M — L
3 / o 6
40— i S :
- flr \'| e \\mhm Vet 2
30— l\ ] R it E?,T:!L’TL" o
= | ! BF30 Virio e (€
20— / .
= m.hm.‘. \ / teier-lr 1
10— der Maschine e tafeln P
. Betriebsanleitung und Meterlelsuag 2 b
0 Sicherheitshinwelse = !
C€ T o
2 . 0 ” L C L Mgl ;es kg
optimum-maschinen.de Mur im Stillstand schalten! P—— - W1
Obr.6-9:  Stitky na stroji
6.9.1 Stitky na stroji
N i . i . Ks Velikost Ob;j. ¢islo
nc: Nazev (némecky) Nazev (anglicky)
) BF30 Vario/ MK3 03338430L01
! Frontschild Front label ! BF30 Vario/ 1SO 30 03338431101
2 Schild Schaltkasten Switch box label 1 03338430L02
3 Getriebeschild Gear box label 1 03338430L03
4 Sicherheitsschild Safety label 1 03338430L04
5 Sicherheitsschild Safety label 1 03338430L05
) ) ) BF30 Vario/ MK3 03338430L06
6 Maschinenschild Machine label 1 BF30 Vario 150 30 03338431006
cz BF 30 V Nahradni dily
50 Pfeklad originalniho navodu k obsluze Verze 1.1.2 26. Listopad 2013




Prvni hanacka BOW, spol. s r.o.

OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY
6.10 Seznam nahradnich dilt
§ Nazev (némecky) Nazev (anglicky) Ks |Cislo vykresu Velikost Obj. ¢islo
1 Saule Column 1 1026303 033384301
2 Trager Spindelmutter Z-Achse Support spindle nut z axis 1 1026306 033384302
3 | Spindelmutter zweitelig, Z-AChSe | spindle nut two-piece, z axis lower part | 1 1026307 033384303
4 Lagerbock Héhenverstellung Z- Clevis mounting veﬂical adjustment z 1 1026309-0 033384304
Achse axis
5 |Flansch, Welle :;22“"”3‘9"“”9 2| Flange, shaft vertical adjustment z axis | 1 1026309 033384305
6 Abdeckblech Saule Cover plate column 1 1026301 033384306
7 Spindelabdekkung Y und Z Achse Spindle cover Y and Z axis 1 1015222 033384307
8 Lagerbock, Deckel Saule Clevis mounting, cover column 1 1026304 033384308
9 Spindel Z-Achse Spindle z - axis 1 1026308 033384309
10 Lagerdeckel Bearing cover 1 1015315 0333843010
1 Spindelmutter zweitgilig, Z-Achse Spindle nut two-pi(_ace, Z axis upper 1 1026305 0333843011
Oberteil section
12 Scheibe Disk 1 1015302 0333843012
13-1 Kegelzahnrad 21 Zahne Taper gear wheel 21 teeths 1 1015303_304 21/42,2 03338430131
13-2 Kegelzahnrad 42 Zahne Taper gear wheel 42 teeths 1 1015303_304 21/42,2 03338430132
14 Welle Shaft 1 1026310 0333843014
15 Innensechskantschraube Socket head screw 8 GB 70-85 M8 x 25 0333843015
16 Innensechskantschraube Socket head screw 8 GB 70-85 M6 x 14 0333843016
17 Innensechskantschraube Socket head screw 3 GB 70-85 M8 x 20 0333843017
18 Scheibe Disk 3 GB 97.1-85 8 0333843018
19 Innensechskantschraube Socket head screw 5 GB 70-85 M8 x 16 0333843019
20 Innensechskantschraube Socket head screw 3 GB 70-85 M6 x 20 0333843020
21 Federring Lock washer 3 GB 93-87 M6 0333843021
22 Federring Lock washer 4 GB 93-87 M8 0333843022
23 Rillenkugellager Grooved ball bearing 1 6002-2Z 0406002.2R
24 Schragkugellager, zweireihig Skew-angle roller bearing, double-row 1 3204 0403204
25 Distanzring Spacer 1 1015305 0333843025
26 Rillenkugellager Grooved ball bearing 2 6004-2Z 0406004.2R
27 Sicherungsring Snap ring 1 GB 893.1 42 0333843027
28 Sicherungsring Snap ring 1 GB 893.1 32 0333843028
29 Distanzhulse Kegelzahnrad Spacer taper gear wheel 1 1026302 0333843029
30 PaRfeder Key 1 DIN 6885 A5x5x20 0333843030
31 PaRfeder Key 1 DIN 6885 A6x6x20 0333843031
32 Nutmutter Groove nut 2 BF30_DIN_1804 M16x1,5 0333843032
33 Skala Z-Achse Scale z axis 1 1026501 0333843033
34 Federring Lock washer 4 GB 93-87 M16 0333843034
35 Distanzhiilse Spacer 4 GB 95-85 16 0333843035
36 Sechskantschraube Hexagon screw 4 GB/T 1228-91 M16x65 0333843036
37 Faltenbalg Bellows 1 1026002 0333843037
38 Innensechskantschraube Socket head screw 4 GB 70-85 M5 x 10 0333843038
39 Skala Scale 1 1026211 0333843039
40 Handkurbel Crank 1 B26-01-09 0333843040
41 Griff komplett Handle complete 1 JB-T7270.4-1994 0333843041
411 Hilse Case 1 JB-T7270.4-1994-1 03338430411
41-2 Schraube Screw 1 JB-T7270.4-1994-2 03338430412
42 Laufring Skala Center ring scale 1 1026210_Ring 0333843042
43 Innensechskant - Stiftschraube Threaded pin 1 GB 77-85 M4 x 6 0333843043
44 Federblech Spring plate 1 D140-04-09 0333843044
45 Drehlagerbock Fraskopf Turning clevis mounting milling head 1 1026118 0333843045
49 Handrad Handwheel 1 1026210 0333843049
50 Klemmutter Handrad Clamping nut handwheel 1 1026209 0333843050
51 Griff komplett Handle complete 1 JB-T7270.4-1994 0333843051
51-1 Hilse Case 1 JB-T7270.4-1994-1 03338430511
51-2 Schraube Screw 1 JB-T7270.4-1994-2 03338430512
53 Gewindestift Set screw 1 GB 77-85 M12 x 10 0333843053
54 PaRfeder Key 1 DIN 6885 A5x5x 0333843054
55 Federblech Spring plate 1 D140-04-09 0333843055
56 Skalenring Kreuztisch Skale ring cross table 1 1026211 0333843056
59 Kreuztischfiihrung Cross table guidance 1 1026207 0333843059
60 | Marke Langenmessung Kreuztisch | £ Point- "“eat;mzasuremem cross |y 1015204 0333843060
61 Klemmhebel Locking lever 6 JB-T7270.12-1994 0333843061
65 Innensechskantschraube Socket head screw 10 GB 70-85 M8 x 16 0333843065
67 Stellschraube Keilleiste Adjusting screw taper gib 4 1015002 0333843067
68-1 | Keilleiste Kreuztisch X-Achse links | Taper gib cross table x axis left side 1 1026204 03338430681
682 | (ellleiste Kreuztisch Y-Achse Taper gib cross table y axis back 1 1026214 03338430682
69 Innensechskantschraube Socket head screw 1 GB 70-85 M8 x 25 0333843069
70 Federring Lock washer 2 GB 93-87 M8 0333843070
Nahradni dily BF 30 V cz
Verze 1.1.2 26. Listopad 2013 Pfeklad originalniho navodu k obsluze 51



Prvni hanacka BOW, spol. s r.o.

OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY
§ Nazev (némecky) Nazev (anglicky) Ks |Cislo vykresu Velikost Obj. ¢islo
71 Rillenkugellager Grooved ball bearing 2 6002-2Z 0406002.2R
72 Sicherungsring Snap ring 3 GB 893.1 32 0333843072
73 | Spindelabdekkung Y und Z Achse Spindle cover Y and Z axis 1 1015222 0333843073
74 Innensechskantschraube Socket head screw 2 GB 70-85 M5 x 14 0333843074
75 Zylinderstift Cylindrical pin 6 GB 120-86 8x35 0333843075
76 Maschinenfuss Machine food 1 1026202 0333843076
77 Lagerbock Spindel Kreuztisch Y- Clevis mounting s_pindle cross table y 1 1026201 0333843077
Achse vorne axis in front
78 Spindel Y-Achse Kreuztisch Spindle cross table y axis 1 1026203 0333843078
79 | Spindelmutter Kreuztisch Y-Achse Spindle nut cross table y axis 1 1026213 0333843079
Lagerbock Spindel Kreuztisch Y- Clevis mounting spindle cross table
80 ’ Acﬁse hinten axis%n fhe back Y 1 1026208 0333843080
83 Distanzring Lagerbock Kreuztisch |Spacer ring clev!s mount?ng cross table x 2 1026218 0333843083
X-Achse rechts axis right side
84 Scheibe Washer 3 GB 97.1-85 8 0333843084
85 Gummiabdekkung Rubber cover 1 1026004-A 0333843085
86 Klemmleiste Strip 1 1026004 0333843086
87 Innensechskantschraube Socket head screw 2 GB 70-85 M5 x 10 0333843087
88 Sechskantschraube Hexagon screw 4 GB 5780-86 M14 x 60 0333843088
89 Scheibe Washer 4 GB 95-85 14 0333843089
90 Federring Lock washer 4 GB 7244-87 14 0333843090
91 Sechskantmutter Hexagon nut 4 GB 6170-86 M14 0333843091
92 Axial-Schragkugellager Grooved ball bearing 2 7202AC 15x32x11 0407202
101 Frastisch Milling table 1 1026206 03338430101
102 Lagerbock Spindel Kreuztisch X- Clevis mountir_\g §pind[e cross table x 1 1026217 03338430102
Achse rechts axis right side
103 Lagerbock Spinde_l Kreuztisch X- Clevis mounting spindlle cross table x 1 1026212 03338430103
Achse links axis left side
104 Handrad Handwheel 2 1026210 03338430104
105 Klemmmutter Handrad Clamping nut handwheel 2 1026209 03338430105
106 Griff komplett Handle complete 2 JB-T7270.4-1994 JB-T7270.4-1994 03338430106
106-1 Hilse Case 2 JB-T7270.4-1994-1 | JB-T7270.4-1994-1 033384301061
106-2 Schraube Screw 2 JB-T7270.4-1994-2 | JB-T7270.4-1994-2 | 033384301062
107 Innensechskant - Stiftschraube Threaded pin 3 GB 77-85 M12 x 10 03338430107
108 PaRfeder Key 3 DIN 6885 A5x5x14 03338430108
109 Federblech Spring plate 2 D140-04-09 03338430109
110 Skalenring Kreuztisch Skale ring cross table 2 1026211 03338430110
111 Spindel X-Achse Kreuztisch Spindle x axis cross table 1 1026215 03338430111
112 |Spindelmutter Kreuztisch Y - Achse Spindle nut cross table y axis 1 1026205 03338430112
16 Rechteckmutter, N_utenstein Endan-| Rectangle nut, slots stong end stop, 2 BF46 1015206 03338430116
schlag Kreuztisch X-Achse cross table x axis -
117 | Hilse E”da”SXZE’S%Kre”Z“SCh %=1 Collar end stop, cross table x axis 2 BF46_1015205 03338430117
118 Innensechskantschraube Socket head screw 2 GB 70-85 M8 x 20 03338430118
119 Innensechskantschraube Socket head screw 10 GB 70-85 M8 x 16 03338430119
120 Skala X-Achse Skale X- axis 1 1026504 03338430120
123 Innensechskantschraube Socket head screw 1" GB 70-85 M8 x 25 03338430123
124 Kugellager Ball bearing 1 7202-15x35x11 0407202
125 Kugellager Ball bearing 2 3202-15x35x15,9 0403202
126 Sicherungsring Snap ring 3 GB 893.1 32 03338430126
128 Innensechskantschraube Socket head screw 2 GB 70-85 M5 x 14 03338430128
129 Zylinderstift Cylindrical pin 6 GB 120-86 8x35 03338430129
135 E'”SCh'a“balgz%szs Kihimitte- |5 ewing in connection coolant drainage| 1 BF46_1015217 03338430135
136 Scheibe Washer 1 1026216 03338430136
145 | Halter Schutzeinrichtung komplett Support protection device complete 1 03338430145
145-1 Gehause Housing 1 033384301451
145-2 Aluminium Profilaufnahme Aluminium profile admission 1 033384301452
145-3 Deckel Cover 1 033384301453
145-4 Federblech Spring plate 1 033384301454
145-5 Stahlkugel Steel ball 1 033384301455
145-6 Schraube Screw 2 033384301456
145-7 Mikroschalter Micro switch 1 033384301457
146 Schutz Protection 1 03338430146
147 Aluminiumprofil Aluminium profile 1 03338430147
148 Klemmschraube Clamping scew 1 03338430148
149 Innensechskantschraube Socket head screw 2 GB 70-85 M6 x 20 03338430149
150 Senkschraube mit Kreuzschlitz Recessed countersunk flat head screw 2 GB 819-85 M5 x 12 03338430150
154 Innensechskantschraube Socket head screw 2 GB 70-85 M6 x 10 03338430154
160 Gehause Fraskopf Housing milling head 1 1026104_A 03338430160
164 Drehlagerbock Fraskopf Turning clevis mounting milling head 1 1026118 03338430164
165 Halter Support 1 1026103 03338430165
173 Innensechskant - Stiftschraube Threaded pin 2 GB 77-85 M4 x 6 03338430173
Ccz BF 30 V Nahradni dily
52 Pfeklad originalniho navodu k obsluze Verze 1.1.2 26. Listopad 2013



Prvni hanacka BOW, spol. s r.o.

OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY
g Nazev (némecky) Nazev (anglicky) Ks |Cislo vykresu Velikost Obj. cislo
174 Gewindestift geschlitzt mit langem | Hexagon socket set_ scres with half-dog 1 GB 79-85 M8 x 2 03338430174
Zapfen point
175 Sechskantmutter Hexagon nut 1 GB 6170-86 M8 03338430175
198 Rillenkugellager Grooved ball bearing 1 6308-2RZ 0406308.2R
201 Gegenhalter Holder 1 1026113 03338430201
212 Zylinderstift Cylindrical pin 2 GB 119-86 A8x50 03338430212
213 Innensechskantschraube Socket head screw 1 GB 70-85 M10 x 30 03338430213
214 Federring Lock washer 1 GB 93-87 M10 03338430214
215 Fihrungsstlick Guiding piece 1 1026119 03338430215
216 Sechskantschraube Hexagon screw 1 GB 5782-86 M12x60 03338430216
217 Federring Lock washer 4 GB 93-87 M12 03338430217
218 Scheibe Washer 1 GB 96-85 12 03338430218
219 Vierkantschraube Square head bolt 1 GB 35-88 M12x80 03338430219
220 Scheibe Washer 3 GB 97.1-85 12 03338430220
221 Sechskantmutter Hexagon nut 3 GB 6170-86 M12 03338430221
222 Vierkantschraube Square head bolt 2 GB 35-880 M12x50 03338430222
223 Verzahnte Welle Toothed shaft 1 1026127 03338430223
224 Mitnehmerscheibe Spiralfeder Driving disk spiral spring 1 1026135 03338430224
225 Schneckenrad Taper gear wheel 1 1026125 03338430225
226 PaRfeder Key 1 DIN 6885 A6x6x16 03338430226
227 Griffhebel Lever 3 1026124 03338430227
228 Druckfeder Feinvorschub Compression spring micro feed 1 03338430228
228-1 Druckfeder Feinvorschub Compression spring micro feed 1 033384302281
229 Klemmbolzen Pinole rechts Clamping pin spindle sleeve right side 1 1026129 03338430229
230 Klemmbolzen Pinole links Clamping pin spindle sleeve left side 1 1026130 03338430230
231 Klemmbhebel Pinole Release handle sleeve 1 03338430231
232 Ra"de'SChe'b‘Zg‘l‘ft’f’“"g Feinvor- |1 urling tool disk clutch micro feed 1 BF46_1015128-1 03338430232
233 Gewindestange Feinvorschub Threaded rod micro feed 1 BF46_1015128-2 03338430233
234 Spannstift, Ré'inldelscheibe Spring pin, threaded rod - knurling disk 1 GB 879-86 4x24 03338430234
Kupplung-Gewindestange clutch
235 Sicherungsring Snap ring 1 GB 894.1 - 22 22 03338430235
236 Aufnahmescheibe Schaltgabel Support shift fork 1 1026132 03338430236
237 Senkschraube mit Kreuzschlitz Recessed countersunk flat head screw 3 GB 819-85 M5x10 03338430237
238 O-Ring O-ring 1 GB 3452-1 20x2.65G 03338430238
239 O-Ring O-ring 1 GB 3452-1 6.9x1.8G 03338430239
240 Welle Schaltgabel Shaft shift fork 1 1026131 03338430240
241 Arm Schaltgabel Arm shift fork 1 1026121 03338430241
242 Schaltgabel Shift fork 1 1026120 03338430242
243 Sicherungsring Snap ring 1 GB 894.1 10 03338430243
244 Innensechskant - Stiftschraube Threaded pin 1 GB 80-85 M5 x 8 03338430244
245 Wahldrehschalter Getriebe Choice rotary switch transmission 1 BF46_1015132 03338430245
246 Innensechskant - Stiftschraube Threaded pin 1 GB 77-85 M8 x 8 03338430246
247 Stahlkugel Steel ball 1 03338430247
248 | Positionsdekkel Wahldrehschalter Position cover choice rotary switch 1 BF46_1015506 03338430248
249 Schneckenwelle Worm shaft 1 03338430249
250 Zylinderstift Cylindrical pin 1 GB 120-86 8 x50 03338430250
251 Skalenring Feinvorschub Pinole Scale ring micro feed spindle sleeve 1 BF46_1015130 03338430251
252 Réndelscheik_)e Feinvorschub Knurling tool disk micro feed spindle 1 BF46 1015131 03338430252
Pinole sleeve -
253 Innensechskant - Stiftschraube Threaded pin 1 GB 77-85-M6 x 8 M6 x 8 03338430253
254 Federblech Spring plate 1 D140-04-09 03338430254
255 Abdeckung Federhaeuse Barrier barrel 1 1026128 03338430255
256 Innensechskantschraube Socket head screw 3 GB 70-85 M5 x 8 03338430256
257 | Spiralfeder - Riickholfeder Pinole | SPiral spring 'gf;:\r,r;s"””g spindle 1 BF46_1015137 03338430257
258 Abeckung Spiralfeder Cover spiral spring 1 BF46_1015120 03338430258
259 Innensechskantschraube Socket head screw 3 GB 70-85 M5 x 12 03338430259
260 | Zylinderschraube mit Kreuzschlitz |  ecessed hea‘s‘crféjved fillister head 1 GB 822-88 M5 x 10 03338430260
261 Innensechskant - Stiftschraube Threaded pin 2 GB879-86 M3x10 03338430261
262 Scheibe Washer 1 BF46_1015140 03338430262
263 Innensechskantschraube Socket head screw 2 GB 70-85 M6 x 10 03338430263
264 |Gewindestange Bohrtiefenanschlag Threaded rod drilling depth stop 1 1026122 03338430264
265 | Randelscheibe Bohrtiefenanschlag| Knurling tool disk drilling depth stop 1 BF46_1015123 03338430265
266 Bohrtiefenanschlag Drilling depth stop 1 BF46_1015122 03338430266
267 Spannstift Spring pin 1 GB 879-86 3x14 03338430267
268 Innensechskant - Stiftschraube Threaded pin 1 GB 78-85 M5 x 16 03338430268
269 Olschauglas Oil sight glas 1 03338430269
270 Sechskantschraube Hexagon screw 1 03338430270
271 Innensechskantschraube Socket head screw 14 GB 70-85 M4 x 8 03338430271
273 Stellschraube Keilleiste Adjusting screw taper gib 2 BF46_1015002 03338430273
274 Keilleiste Fraskopf Taper gib milling head 1 1026001 03338430274
Nahradni dily BF 30 V cz
Verze 1.1.2 26. Listopad 2013 Pfeklad originalniho navodu k obsluze 53



Prvni hanacka BOW, spol. s r.o.

OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY
§ Nazev (némecky) Nazev (anglicky) Ks |Cislo vykresu Velikost Obj. ¢islo
275 Winkelskala Angle scale 2 1026503 03338430275
276 Digitale Anzeigel Feinvorschub Digital indicator micro feed (drilling 1 03338430276
(Bohrtiefe) depth)
276-1 Schutzabdeckung Prodective cover 1 033384302761
276-2 Innensechskantschraube Hexagon socket screw 2 033384302762
277 Innensechskant - Stiftschraube Threaded pin 2 GB 77-85 M6 x 20 03338430277
278 Marke Winkelskala Saule Zero point - scale column 2 DM14-BP-07-2 03338430278
280 Anzeiger Bohrtiefenanschlag indicator drilling depth stop 1 03338430280
281 Innensechskantschraube Socket head screw 1 GB 70-85 M4 x 10 03338430281
282 Scheibe Washer 1 GB 955-87 4 03338430282
285 Sechskantmutter Hexagon nut 4 03338430285
286 Sensor Endschalter Sensor position switch 2 03338430286
287 Winkel Endschalter Angle plate position switch 1 03338430287
288 Innensechskantschraube Socket head screw 6 GB 70-85 M3 x 6 03338430288
289 Leiste Endschalter Band position switch 1 03338430289
305 | Nabe Sterngriff Pinolenvorschub Hub star grip spindle sleeve feed 1 1026126-A 03338430305
310 Fraskopf Gehausedekkel Milling head housing cover 1 1026133 03338430310
311 Motorhaube Motor cover 1 1026112 03338430311
312 Spindel MK3 Spindle MK3 1 1026101 03338430312
312 Spindel ISO 30 Spindle ISO 30 1 03338431312
314 O-Ring O-ring 1 GB 3452-1 65x3.55G 03338430314
315 Distanzring Spacer 1 1026102 03338430315
316 Pinole MK3 Spindle sleeve MT3 1 1026105 03338430316
316-1 Pinole ISO 30 Spindle sleeve I1SO 30 1 033384303161
317 Innensechskantschraube Socket head screw 6 GB 70-85 M5 x 10 03338430317
318 Scheibe Washer 6 GB 97.1-85 5 03338430318
319 Kegelrollenlager Taper roller bearing 1 33207_Q 04033207
320 Innensechskantschraube Socket head screw 1 GB 70-85 M8 x 16 03338430320
322 Kegelrollenlager Taper roller bearing 1 32006-X 04032006
323 Klemmmutter Spindellager Clamping nut spindle bearings 1 1026106 03338430323
324 Innensechskantschraube Socket head screw 6 GB 70-85 M4 x 12 03338430324
325 Sicherungsring Snap ring 1 GB 893.1 68 03338430325
326 Radial-Wellendichtring Radial rotary shaft seal 1 GB 13871 - FormFB 50x 68 x 8 03338430326
327 Verzahnte Antriebswelle Toothed drive shaft 1 1026107 03338430327
328 Rillenkugellager Grooved ball bearing 1 6010-2RZ 0406010.2R
329 Welle Shaft 1 1026115-A 03338430329
330 Zahnrad 41 Zahne, Modul 1.5, Gear wheel off11 teeth, module 1.5, 1 1026108 03338430330
geradverzahnt straight tooths
331 Sicherungsring Snap ring 1 GB 894.1 35 03338430331
330 Zahnrad 56 Zahne, Modul 1.5, Gear wheel of 56 teeth, module 1.5, 1 1026109 03338430332
geradverzahnt straight tooths
333 Zahnrad 31 Zahne Modul 2, gerad-| Gear wheel of_31 teeth, module 2, stra- 1 1026111 03338430333
verzahnt ight tooths
334 PaRfeder Key 1 DIN 6885 A8x7x18 03338430334
335 Zahnrad 57 Zahne Modul 2, gerad-| Gear wheel of_57 teeth, module 2, stra- 1 1026110 03338430335
verzahnt ight tooths
336 Sicherungsring Snap ring 1 GB 894.1 42 03338430336
337 PaRfeder Key 1 DIN 6885 A10x8x22 03338430337
338 Distanzring Spacer 1 1026117-0 03338430338
339 Sicherungsring Snap ring 2 GB 894.1 15 03338430339
340 Rillenkugellager Grooved ball bearing 2 6002-22 0406002.2R
341 Sicherungsring Snap ring 2 GB 893.1 32 03338430341
342 Lagerdeckel Bearing cover 1 1026134 03338430342
343 PaRfeder Key 1 DIN 6885 A5x5x12 03338430343
344 Rillenkugellager Grooved ball bearing 1 6308-2RZ 0406308.2R
345 Beluftungsschraube Getriebe Vent screw transmission 1 BF46_1015142 03338430345
246 Zahnrad 45 Zahne Modul 2, gerad- | Gear wheel of_45 teeth, module 2, stra- 1 1026114 03338430346
verzahnt ight tooths
348 Rillenkugellager Grooved ball bearing 1 6206-2Z 0406206.2R
349 Zahnrad -Motor 23 Zahne Modul 2, |Gear wheel motolr of 23 teeth, module 2, 1 1026116 03338430349
geradverzahnt straight tooths
350 Sicherungsring Snap ring 1 GB 893.1 62 03338430350
351 Sicherungsring Snap ring 1 GB 894.1 30 03338430351
352 Abdeckkappe Anzugsstange Cover screw rod 1 DM14-01-09 03338430352
353 Motor Motor 1 03338430353
354 PaRfeder Key 1 CNS 169 6 x6x28 03338430354
355 Innensechskantschraube Socket head screw 4 GB 70-85 M8 x 25 03338430355
356 Federring Lock washer 10 GB 93-87 M8 03338430356
357 Innensechskantschraube Socket head screw 6 GB 70-85 M8 x 35 03338430357
360 Winkel Drehzahlmesser Angle rotational-speed 1 03338430360
361 Sensor Drehzahlmesser Rotational-speed sensor 1 03338430361
362 Sechskantmutter Hexagon nut 2 03338430362
363 Innensechskantschraube Socket head screw 2 GB 70-85 M3 x 6 03338430363
Ccz BF 30 V Nahradni dily
54 Pfeklad originalniho navodu k obsluze Verze 1.1.2 26. Listopad 2013



Prvni hanacka BOW, spol. s r.o.

OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY
g Nazev (némecky) Nazev (anglicky) Ks |Cislo vykresu Velikost Obj. cislo
367 Anzugsstange MK3 Spindel Screw rod MK3 spindle 1 03338430367
367 Anzugsstange 1ISO 30 Spindel Screw rod ISO 30 spindle 1 03338431367
370 Innensechskantschraube Socket head screw 14 GB 70-85 M4 x 8 03338430370
371 | Schaltkasten - Abdeckung mit War-| £, iic hox - cover with heat dissipation| 1 03338430371
meableitung
372 Schaltkasten - Gehause Electric box - housing 1 03338430372
374 Schaltkasten - Deckel Electric box - cover 1 03338430374
a75 | Zugentiastung Anschlusskabel Strain relief lead switchbox 2 03338430375
chaltkasten
376 Hauptschalter Main switch 1 03338430376
377 Halterung Bedienpanel Holder control panel 1 03338430377
378 Innensechskantschraube Socket head screw 3 GB 70-85 M5 x 20 03338430378
380 Federring Lock washer 3 GB 93-87 M5 03338430380
383 Not Aus Schlagschalter Emergency OFF push button 1 03338430383
384 Potentiometer Potentiometer 1 03338430384
384-1 Knopf Knob 1 033384303841
385 Drucktaster Aus Push button off 1 03338430385
386 Drucktaster Ein Push button on 1 03338430386
387 Elektronische Anzeige Electronic display 1 03338430387
388 Schalter Drehrichtung Change over switch 1 03338430388
390 Innensechskantschraube Socket head screw 4 GB 70-85 M3 x 10 03338430390
391 Steuerplatine Control board 1 BF46_03338453700 03338430391
400 Sechskantschraube Hexagon screw 4 GB 5780-86 M14x60 03338430400
401 Scheibe Washer 4 GB 95-85 14 03338430401
402 Sechskantmutter Hexagon nut 4 GB 6170-86 M16 03338430402
403 Scheibe Washer 4 GB 95-85 16 03338430403
404 Masc“'”e”””‘e;tr’lzll‘ komplett, opti- | \12chine stand complete, option 1 03338430404
404-1 Maschinenunterbau Machine stand 1 033384304041
404-2 Befes“gung‘f:’r'ﬁgg Kihimittel- Fixing plate coolant pump 1 033384304042
404-3 Tur Maschinenunterbau Door machine stand 1 033384304043
Nivellier- Schwingelement SE1 Levelling- damping element SE1 com- 1 03381012
406 komplett, optional plete, option
Nivellier- Schwingel_ement SE2 Levelling- damping ele_ment SE2 com- 1 03381016
komplett, optional plete, option
406-1 Nivellier- Schwingelement SE1 Levelling- damping element SE1 1 033810121
Nivellier- Schwingelement SE2 Levelling- damping element SE2 1 033810161
406-2 Sechskantmutter SE1 Hexagon nut SE1 1 033810122
Sechskantmutter SE2 Hexagon nut SE2 1 GB 6170-86 M12 033810162
406-3 Scheibe SE1 Washer SE1 1 033810123
Scheibe SE2 Washer SE2 1 GB 95-85 12 033810163
410 Innensechskantschraube Socket head screw 4 GB 70-85 M5 x 10 03338430410
Un|versaI-Kuhlmlttelem.nchtung Universal coolant adjusltment 1 03352002
411 230 V komplett, optional 230 V complete, option
Universal-KuhImitteleinrichtung Universal coolant adjustment 1 03352001
400 V komplett, optional 400 V complete, option
Schalter-Stecker-Kombination ON/OFF switch combination 1 033520021
411-1 230V 230V
Schalter-Stecker-Kombination ON/OFF switch combination 1 033520011
400 V 400 V
411-2 Kuhimittelbehalter 230 V Coolant reservoir 230 V 1 033520022
KuhImittelbehalter 400 V Coolant reservoir 400 V 1 033520012
411-3 Kihlmittelumpe 230 V Coolant pump 230 V 1 033520023
Kuihimittelumpe 400 V Coolant pump 400 V 1 033520013
411-4 KuhImittelschlauch 230 V Coolant hose 230 V 1 033520024
KuhImittelschlauch 400 V Coolant hose 400 V 1 033520014
411-5 Flexibler Kihimittelschlauch 230 V Flexible coolant hose 230 V 1 033520025
Flexibler Kihimittelschlauch 400 V Flexible coolant hose 400 V 1 033520015
411-6 Befestigung Magnetfuss 230 V Attachment magnet foot 230 V 1 033520026
Befestigung Magnetfuss 400 V Attachment magnet foot 400 V 1 033520016
4117 Kugelhahn 230 V Ball valve 230 V 1 033520027
Kugelhahn 400 V Ball valve 400 V 1 033520017
411-8 Schlauchbinder 230V Hose binder 230 V 1 033520028
Schlauchbinder 400V Hose binder 400 V 1 033520018
411-9 Schlauchverbinder 230 V Hose fitting 230 V 1 033520029
Schlauchverbinder 400 V Hose fitting 400 V 1 033520019
412 Innensechskantschraube Socket head screw 4 GB 70-85 M5 x 50 03338430412
412-1 Innensechskantschraube Socket head screw 2 GB 70-85 M4 x 10 033384304121
412-2 Auffangblech Plate 1 4 033384304122
412-3 Innensechskantschraube Socket head screw 4 GB 70-85 M4 x 10 033384304123
412-4 Scheibe Washer 4 GB 97.1-85 4 033384304124
412-5 Auffangblech Plate 1 033384304125
Nahradni dily BF 30 V cz
Verze 1.1.2 26. Listopad 2013 Pfeklad originalniho navodu k obsluze 55



GERMANY

MASCHINEN

e

éma zapojeni

-

Sch

6.11

[ [ [ [ [ [
1 UOA PRRE] 1'sJ3] adsan| WwJON
1 .:Em . “.,._Zl.ac:u_wN JJ0punys >_._g_._-_w|u IPDISTIDH £0L96 ANVWYIOD - NINIHIOSVW _ .._dwlm_
90 OlJ0A 038 92 "djS —Jabald —}Jaqoy-da 0L0211'S0| gJvag 01021150
B[] “aN=Toug Hqug Aubwday uaulyISDy wnujdg @ZDE—n—uA—O JUON WAIDE| 1Nal0dd| 3WoN UNIoG|  BUNJapuy| pUBISNZ
13418 a4syapu m::n.w.:._umwn—xw 04d ENEN wm_._wc._o>
ZH0S/NOEZ~
- I®
~ N - [ N m
NE) o 2l 2 aln - -—4 -4 | FAD s XA
1 @ @ @ s | =95l 3 sl G) o | ost !
=<l a1 L 98l sl S@ nlalola|: | v
T EBE BEE HEE TR m By
L E
I 2
' =
_ =1
N =
| S
_ m -
© H =
+ |25 | I~
21512 m W
A N (=l
/.@ e | v |+z =
vl J ]
0z !
o + |
g |2 X !
SEIEIEAE) _
i
] |
) ! |
,__H_,_vM,_vAcn €X cmcu O ,_vu,_vL LA S Qo QL9 Mc]cﬂch. Py LX] O Pn P PO O X | 909 +_..m§
voL fh VoL
28 04l
ovl
6 8 L 9 S /TN € 3 L 0

Obr. 6-10: Schéma zapojeni

ily

Nahradni
Verze 1.1.2 26. Listopad 2013

BF 30 V

cz

Preklad originalniho navodu k obsluze

56



MASCHINEN - GERMANY
6.11.1 Seznam elektrickych dilt
P Nazev (némecky) Nazev (anglicky) Ks Velikost Obj. ¢islo
o
180 Hauptschalter Main switch 1 LW8GS-20104-2/660V,20A 03338430376
1A0 Brushlesscontroller Brushlesscontroller 1 03338430391
1FO/1F1 Sicherung Fuse 1 10A 033384301F0
120 Netzfilter Line filter 1 03338430120
1B1 Sicherheitsschalter Frasfutterschutz Milling chuck safety switch 1 033384301457
181 Not-Aus-Schalter Emergency-Stop button 1 LA103/10A, 660V 03338430383
1M2 Antriebsmotor Drive motor 1 03338430353
1S3 Taster Ein Button On 1 LA103XD-22/36V,10A 03338430386
184 Taster Aus Button Off 1 LA103 03338430385
185 Funktionsschalter Functional switch 1 Kraus&Naimer/ F89580/001 03338430388
1B5 Sensor obere Endstellung Upper end position sensor 1 03338430286
1B6 Sensor untere Endstellung Lower end position sensor 1 03338430286
1R7 Potentiometer Potentiometer 1 WX14-12/4K7 03338430384
1B8 Drehzahlsensor Speed sensor 1 03338430361
1A8 Drehzahlanzeige Rotation speed indicator 1 SN100304 03338430387
Nahradni dily BF 30 V cz
Verze 1.1.2 26. Listopad 2013 Pfeklad originalniho navodu k obsluze 57



Prvni hanacka BOW, spol. s r.o.

OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY
7 Poruchy
Porucha Pri¢ina / mozné dusledky Reseni

Stroj nelze spustit.

Nerespektuje se poradi zapinani.

* I¥ ,Zapnuti vrtaCko-frézky" na
strané 27

* Nechejte zkontrolovat kvalifikova-
nym personalem.

Nastroj se nadmérné zahfiva.

Nespravné otacky.

TFisky nejsou odvadény z vyvrtu.
Tupy nastroj.

Prace bez chladici kapaliny.

« Zvolte jiné otacky, rychlost posuvu
je pfilis vysoka.

* Nastroj Castéji vytahuijte.

* Nastroj nabruste nebo pouzijte novy
nastro;j.

+ Pouzijte chladici kapalinu.

Upinaci kuZel nastroje nelze
vlozit do pinoly.

Necdistota, tuk nebo olej na kuzelovité
vnitfni strané pinoly nebo na upinacim
kuzelu.

» Povrchy peclivé oCistéte. UdrZujte
povrchy bez mastnoty.

Upinaci kuzZel nelze vytladit.

Volitelny upinaci kuzel MK3 se tepelné
smrstil na Morse kuzelu.

« Stroj nechte béZet dvé minuty
na nejvy3Si otacky, aby se zahral,
a teprve poté se pokuste opét
o demontaz.

Motor nebézi.

Vadné pojistky.

* Nechejte zkontrolovat kvalifikova-
nym personalem.

Chvéni vietene pfi drsném
povrchu obrobku.

Obrabéni pfi sousledném frézovani
neni mozné za souc¢asnych provoz-
nich podminek.

Upinaci paka os pohybu neni utazena.
Uvolnéné upinaci pouzdro, uvolnéné
skli¢idlo pro vrtak, povolena utahovaci
tyc.

Tupy nastroj.

Obrobek neni fadné upevnény.

PFilis velka vale lozZisek.

Vfeteno se pohybuje nahoru a dolu.

* Provedte nesousledné frézovani.
+ Utahnéte upinaci paku.
« Kontrola, utazeni.

* Nastroj nabruste nebo pouZijte novy
nastro;j.

* Pevné upnéte obrobek.

» Sefidte vUli loZisek nebo je
vymeénite.

» Sefidte vuli lozisek nebo je
vyméiite.

Jemny pfisuv pinoly

Jemny pfisuv pinoly neni aktivovany.

* I ,Ruéni posuv pinoly jemnym

nefunguje. * Spojka jemného pfisuvu neni v zabéru, pfisuvem® na strané 31
nebo je zaspinéna, opotfebovana » Vycistéte ji nebo ji vymeérite.
¢i vadna.
Ccz BF 30V Poruchy
Strana 58 Pfeklad originalniho navodu k obsluze Verze 1.1.2 z 26. Listopad 2013




Prvni hanacka BOW, spol. s r.o.

OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

8 Priloha

8.1  Autorska prava
2013

Tato dokumentace je autorsky chranéna. Z ni vyplyvajici prava, zejména pravo prekladu,
dotisku, odejmuti obrazkl, radiového vysilani, reprodukce fotomechanickou nebo podobnou
cestou a ulozeni v zafizenich na zpracovani dat zUstavaji vyhrazena, a to i pfi pouziti v Castec-
ném rozsahu.

Technické zmény jsou vyhrazeny.

8.2 Terminologie

Pojem Vysvétleni

KFizovy stul PFilozna plocha, upinaci plocha pro obrobek s pojezdovou drahou ve sméru X a Y.
Kuzelovy trn Kuzel ulozeni nastroje, kuzel vrtaku, vrtaciho sklic¢idla.
Obrobek Frézovany, vrtany, obrabény dil.

Utahovaci ty¢ Zavitova ty€ k upevnéni kuzelového trnu v pinole.
Vrtaci sklicidlo Ulozeni vrtaku.

Upinaci klestiny Ulozeni pro stopkovou frézu.

Frézovaci hlava Horni ¢ast vrtacko-frézky.

Pinola Duta hridel, v niz se otaci frézovaci vieteno.
Frézovaci vieteno Motorem pohanéna hfidel.

Vrtaci stll PFilozna plocha, upinaci plocha.

Paka pinoly Ruéni obsluha pro posuv pfi vrtani.

Rychloupinaci vrtaci Rucné upinatelné ulozeni vrtaku.

skli¢idlo

Obrobek Obrabéna soucast, opracovavana soucast.

Nastroj Fréza, vrtak, zahlubnik, atd.

8.3 Informace o zménach navodu k obsluze

Kapitola Informace Cislo nové verze
43 Zahftati vrtacko-frézky 1.1.1
Rychlé zapnuti a vypnuti.
1.3.1 Dosazeni optimalnich pracovnich vysledkd 1.1.2
ES - Prohlaseni Zména normy 1.1.2
o shodé
Pfiloha BF 30V Cz

Verze 1.1.2 z 26. Listopad 2013 Pfeklad originalniho navodu k obsluze Strana 59



Prvni hanacka BOW, spol. s r.o.

OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

8.4 Likvidace vyslouzilého stroje

Zlikvidujte prosim svuj stroj ekologicky, aby se zbytky nedostaly do prostfedi, ale byly odborné
zlikvidovany.

Prosim zlikvidujte baleni a pozdé&ji i samotny vyslouzily stroj dle platnych smérnic.

8.4.1 Vyjmuti z provozu

POZOR!

Vyslouzilé stroje se musi ihned ustavit odborné mimo provoz, aby se vyhnulo pozdéjsim
moznym zneuzitim a Skodam na zivotnim prostiedi ¢i osobach.

Vytahnéte zastréku z elektrické sité.

Protnéte pripojovaci kabel.

Odstrante vSechny latky, které ohrozuji zivotni prostiedi, ze stroje.

Vyjméte baterie a akumulatory, pokud byly pfitomny.

Demontujte pripadné stroj do ovladatelnych a zuzitkovatelnych ¢asti.

Zpracujte provozni latky a ¢asti stroje.

00000

8.4.2 Zpracovani obalu stroje

VSechny pouZitelné materidly pro baleni stroje jsou recyklovatelné a musi zasadné dojit k jejich
hmotné recyklaci.

Dfevo miize byt znovu zpracovano nebo zlikvidovano.

Kartonové ¢asti mohou byt rozdrceny a dany do sbéru papiru.

Folie jsou z polyetylenu (PE) a polStarové dilce z polystyrenu (EPS). Tyto latky mohou byt
po zpracovani opét pouZity, pokud je pfedate do uréené sbérny &i podniku zpracovavajiciho
odpad.

Cisty obalovy material predejte dal, aby doslo k jeho op&tovnému pouZiti.
8.4.3 Zpracovani starého stroje

INFORMACE

Postarejte se prosim o to, aby vSechny Casti stroje byly zlikvidovany pouze zamyslenou cestou.

Neopomerite, Ze elektrické komponenty obsahuji mnoho recyklovatelnych, jakoz i prostredi
Skodicich latek. Zlikvidujte tyto ¢asti oddélené a odborné. V pfipadé pochybnosti se obratte
prosim na komunalni spravu likvidace odpadl. Pro zpracovani odpadu se pfipadné poradte
s odbornym podnikem pro zpracovani odpadu.

8.4.4 Zpracovani elektrickych a elektronickych komponentt

Prosim zpracujte odpady odborné, dle platnych predpisa.

Stroj obsahuje elektrické a elektronické komponenty a nesmi byt likvidovan jako domovni
odpad. Podle smérnice EU 2002/96 o elektrickych a elektronickych pfistrojich, musi byt shro-
mazdovany oddélené& opotfebované elektrické naradi a elektrické stroje, aby mohlo dojit k jejich
recyklaci.

Jako provozovatelé stroje byste méli mit informace o autorizovaném sbérném systému, ktery
je pro Vas platny.

Zpracujte prosim odborné baterie a akumulatory. Vyhazuijte jen vybité akumulatory do sbérnych
mist.

Ccz BF 30V Pfiloha
Strana 60 Pfeklad originalniho navodu k obsluze Verze 1.1.2 z 26. Listopad 2013



Prvni hanacka BOW, spol. s r.o.

OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY
8.4.5 Zpracovani mazacich a chladicich kapalin

POZOR!

Ujistéte se prosim, ze likvidujete maziva a chladici kapaliny ohleduplné vuci zivotnimu
prostiedi. Dodrzujte pokyny svého komunalniho shromazdisteé.

INFORMACE

Pouzité chladici kapaliny a oleje spolu nemichejte, nebot pouze nesmichané pouZzité oleje jsou
recyklovatelné bez predcisténi.

Pokyny pro likvidaci udava vyrobce daného maziva &i chladici kapaliny. Obratte se proto
na konkrétni udaje vyrobku.

8.5 Likvidace odpadu pres sbérnu odpadu

Zpracovani odpadu pouzitych elektrickych a elektronickych stroju je uplatnéno v zemich EU
a dalSich evropskych zemich.
Tento symbol na vyrobku nebo jeho obalu poukazuje na to, Ze tento vyrobek nelze likvidovat
jako komunalni odpad, ale je tfeba ho recyklovat pfisludnou sbérnou elektrickych a elektronic-

kych pfistroju. Spravnym zachazenim s pfistrojem chranite pfirodu a zdravi vSech. Recyklace
pomaha snizit spotifebu surovin.

8.6 RoHS, 2002/95/ES

Tento symbol na vyrobku nebo jeho obalu udava, Ze tento vyrobek odpovida evropské smér-
nici 2002/95/ES.

Pfiloha BF 30V Ccz
Verze 1.1.2 z 26. Listopad 2013 Pfeklad originalniho navodu k obsluze Strana 61



MASCHINEN - GERMANY

8.7  Sledovani vyrobku
Jsme povinni sledovat nase vyrobky i po jejich dodani.
Prosim sdélte nam vse, co nas zajima o:

O zméné nastavovacich udaju,
O zkus$enostech s vrtacko-frézkou, které mohou byt dulezité pro ostatni uzivatele,
O opakujicich se poruchach.

cz BF 30 V

Strana 62 Preklad originalniho navodu k obsluze

Pfiloha

Verze 1.1.2 z 26. Listopad 2013



Prvni hanacka BOW, spol. s r.o.

OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY
8.8 ES - Prohlaseni o shodé

Vyrobce: Optimum Maschinen Germany GmbH
Dr.-Robert-Pfleger-Str. 26
D - 96103 Hallstadt

timto prohlasuje, ze nasledujici vyrobek

Typ stroje: Vrtacko-frézka
Oznaceni stroje: BF 30V
Sériové Eislo:

Rok vyroby:

odpovida v8em ustanovenim pfislusné strojni smérnice (2006/42/ES).

Tento stroj dale odpovida v§em ustanovenim smérnice o elektrickych zarizenich (2006/95/ES) a elektro-
magnetické snasenlivosti (2004/108/ES).

Byly pouzity nasledujici harmonizované normy:

EN 13128: 2001 Obrabéci stroje - Bezpecénost - Frézky a vrtacko-frézky

DIN EN ISO 12100:2010 Bezpec€nost strojnich zafizeni - V3eobecné zasady pro konstrukci -
Posouzeni rizika a snizovani rizika

DIN EN 60204-1 Bezpecnost stroju - elektricka zafizeni stroji, ¢ast 1: VSeobecné
pozadavky

DIN EN 55011 tfida A: 2003-08 Pramyslova, védecka a Iékafska zafizeni

Odpovédna osoba: Kilian Stirmer, Tel.: +49 (0) 951 96 96555-800
Adresa: Dr.-Robert-Pfleger-Str. 26

D - 96103 Hallstadt
&LL JZ(

Kilian Stlirmer
(Obchodni feditel)

Hallstadt, 28.12.2011

Pfiloha BF 30V Ccz
Verze 1.1.2 z 26. Listopad 2013 Pfeklad originalniho navodu k obsluze Strana 63



Prvni hanacka BOW, spol. s r.o.

OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

Index

A

Autorska prava 59

C

Cisténi a mazani 23

E

Elektrické napéjeni 16

ES - Prohlaseni o shod¢ 63

H

Hlavni vypina¢ 12

I

Informace o zménach 59

J

Jemny piisuv 31

K

Kvalifikace personalu
Bezpecnost 9

L

Likvidace 61

M

Montaz 22

N

Naklopeni frézovaci hlavy 33

U

Upnuti néstroje 27

v

Volitelné ptislusenstvi 24
vrtaci-frézovaci vykon 16
Z

Zahtati stroje 24

Zapnuti stroje 27
Zavésny bod bifemene 22
Zm¢éna rozsahu otacek 29

Napajeni elektrickym proudem 23

O

Ochranny kryt frézovaci hlavy 12

Ochranny kryt vietene 13

Osobni ochranné pomticky 13

P
Péka pinoly 32

Pouziti zdvihacich prosttedkt 14
Ptedvidatelné chyby pfi pouziti stroje 8

Provozni podminky 17

Prvni uvedeni do provozu 23

R

Rozsah dodéavky 20

Rozsah otacek 29

S

Skladovéani a baleni 21

T

Technicka data
Elektrické napajeni 16
Emise 17
KuzZel vietene 16
Otacky 16
Pracovni prostor 16
Provozni podminky 17

Vrtaci-frézovaci vykon 16

D BF30V

Seite 64 Originalbetriebsanleitung Version 1.1.2 vom 26. Listopad 2013



	Obsah
	Předmluva
	1 Bezpečnost
	2 Technická data
	3 Vybalení a zapojení
	4 Obsluha stroje
	5 Údržba
	6 Náhradní díly
	7 Poruchy
	8 Příloha
	Index



